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Redakčná rada

Ľudia prichádzajú a odchádzajú... Niektorí sa 
vrátia, iní nie... Náš pán informátor Ľubomír Hvož-
ďara sa už nevráti. Sklamalo ho to, čo ho 62 rokov 
držalo pri živote – jeho srdce. 

Ľubomír Hvožďara sa 
narodil v roku 1951 v Starej 
Turej. Študoval na Vysokej 
škole múzických umení v 
Bratislave. Pôsobil ako člen 
televízie TA3, riaditeľ kultúr-
neho strediska v Dubnici 
nad Váhom. Od roku 2005 
pôsobil na našej škole, 
súčasne bol šéfredaktorom 
Dubnických novín. Takmer 
osem rokov pracoval, ako 

sám vtipne tvrdil, na poste „manažéra vstupu do 
budovy“ – informátora. Typická bola preňho ele-
gancia, priateľskosť, humor a disciplinovanosť. Na 
s. 25 sa dočítate, komu ticho závidel. Česť jeho 
pamiatke!

Alžbeta Bednárová 4. MAS

Ciao  ;)
Vo vzduchu už jedno-

značne cítiť moje milované 
leto, čo je neklamným 
znakom toho, že už pri-
chádza čas na novú 
Cellulu. Druhý polrok sa 
pre našu redakciu už tra-
dične nesie v znamení 
Štúrovho pera. Hoci som 
sa v apríli, v rozheganom 
autobuse už po niekoľ-
kýkrát pýtala samej seba, 
či mi táto kalvária vzhľa-
dom na môj nestabilný 

žalúdok stojí za to. Tieto myšlienky mi z hlavy okam-
žite vyhnal obraz vysmiateho Aurela (kamaráta z 
konkurenčného časopisu), obrovskej knižnice a 
možnosť vyskúšať  si na víkend intrákový život. At-
mosféru počas hodín strávených besedami a podrob-
nou analýzou našich časopisov vám priblížime už v 
tomto čísle. Okrem toho vás oboznámime s úspechmi 
našich žiakov na súťaži Zentivy, zavítame tiež na 
návštevu k študentke 2. ZA triedy, ktorá nám ochotne 
predstavila svoje denné rituály a tradične vás preve-
dieme svetom kníh a filmov. Verím, že si každý nájde 
to svoje.             

Slávka

už sa nevráti...
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Naša škola medzi Najlepšími
Inštitút pre ekonomické a soci-

álne reformy INEKO zverejnil 
zoznam najlepších gymnázií a 
stredných odborných škôl na Slo-
vensku. Naša škola sa umiestnila 
na 10. mieste medzi strednými od-
bornými školami v rámci celého 
Slovenska, na 3. mieste v rámci 
Trenčianskeho samosprávneho 
kraja a na 2. mieste medzi stredný-
mi zdravotníckymi školami na Slo-
vensku. Analytici pri hodnotení 
vychádzali z verejne dostupných 
údajov o škole za posledné štyri 
roky - výsledky žiakov v externej 
časti maturitnej skúšky zo sloven-
ského jazyka a literatúry a cudzích 
jazykov, výsledky inšpekcie, uplat-
nenie absolventov v praxi či ich 
úspešnosť pri prijatí na vysokú 

školu, počet učiteľov na 100 žiakov, 
podiel kvalifikovaných pedagógov, 
využitie informačno - komunikač-
ných technológií vo vyučovacom 
procese a zdroje na žiaka. O svoje 
dojmy sa s nami podelila riaditeľka 
školy RNDr. Janka Gugová „Umiest-
nenie našej školy je dôkazom, že v 
našich snahách o najkvalitnejší vý-
chovno-vzdelávací proces a mimo-
školské aktivity sme na správnej 
ceste. Patríme medzi najlepšie 
stredné odborné školy na Sloven-
sku. V budúcnosti sa budeme 
snažiť, aby výsledky našej školy boli 
vždy na vysokej  úrovni, čo je pred-
pokladom úspešného uplatnenia 
našich absolventov v profesionál-
nom, ale aj osobnom živote.“

Čím staršia, tým lepšia
Minulý rok sa Vianočná akadémia okrem osláv najkrajšieho sviatku roka niesla aj v znamení inej výnimočnej udalosti. 
Venovaná bola oslávenkyni, ktorej čas navliekol na pomyselnú nitku života už 65. korálik. A keďže vek je to už celkom 
slušný, oslávili sme to veru poriadne. Naša dáma si to veru zaslúži, najmä keď počas svojho života vzdelala a vychovala 
ľudí s dôležitým poslaním. Tak poďme si spoločne zaspomínať na časy, keď Stredná zdravotnícka škola v Trenčíne stála 
ešte len na štartovacej čiare svojho života.

Naša škola prešla počas svojej exis-
tencie mnohými premenami, ktoré vyús-
tili až do jej dnešnej podoby. Všetko sa 
začalo vtedy, keď v roku 1947 založilo 
povereníctvo zdravotníctva v Bratislave 
dvojročnú ošetrovateľskú školu pod ná-
zvom Zdravotná škola Dcér kresťanskej 
lásky. školský rok 1960/1961 priniesol 
hneď niekoľko prelomových zmien. 
škola  získala svoju samostatnú budovu, 
v ktorej sa nachádza dodnes. Otvori-
la tiež prevádzku kuchyne a jedálne, 
Domov mládeže a dostala nový názov 
– Stredná zdravotnícka škola Trenčín. 
po roku 1989 prišiel rad ďalších zmien, 
ktorých cieľom bolo zosúladiť vzde-
lávanie s medzinárodnými normami. 
1. 1. 1991 sa škola stala samostatným 
právnym subjektom. V priebehu rokov 
ponúkla svojim študentom množstvo 
zaujímavých študijných odborov v rôz-
nych formách štúdia. V súčasnosti sú 
to zdravotnícky asistent, zdravotníc-
ky laborant, farmaceutický laborant a 
masér – denná 4-ročná forma štúdia, 
zdravotnícky asistent a sanitár vo forme 
diaľkového štúdia popri zamestnaní a 
vyššie odborné vzdelanie v odbore dip-

lomovaná všeobecná sestra. Na čele in-
štitúcie sa za vyše polstoročie vystriedal 
rad osobností. Medzi najvýznamnejšie 
patril ján Majtás, ktorý jej „riaditeľo-
val“ 7 rokov a počas svojej funkcie 
stál pri zrode speváckeho súboru Ho-
lubica mieru, z ktorého o čosi  neskôr 
vznikol tanečno-spevácky súbor Véna. 
Najdlhšie si pozíciu riaditeľky udržala 
Mgr. Celestína šimurková, ktorá bola 
prvou riaditeľkou SZš s vysokoškol-
ským vzdelaním a vo funkcii pôsobila 
až 28 rokov. jej nasledovníčka phDr. 
Helena Kobzová začala svoje pôsobenie 
v škole najskôr ako vyučujúca, neskôr 
zástupkyňa a napokon ako riaditeľka 
stála na čele inštitúcie 14 rokov. Dnes 
zodpovednosť za ďalšie napredovanie 
školy nesie na svojich pleciach súčasná 
riaditeľka RNDr. janka Gugová, ktorá 
je zároveň aj umeleckou a organizačnou 
vedúcou FS Véna pri SZš Trenčín. Na 
škole pôsobí už niekoľko desiatok ro-
kov, no riaditeľský post získala v roku 
2004. počas jej funkcie škola prešla 
zmenami, ktoré zabezpečili modernizá-
ciu jej chodu, napr. prístup na internet, 
zavedenie webovej stránky, elektronická 

dochádzka zamestnancov a žiacka kniž-
ka, zavádzanie IKT do vyučovacieho 
procesu, zapájanie školy do projektov 
EÚ či vybudovanie nových laboratórií a 
učební pre nové študijné odbory. Všetky 
uvedené osobnosti na zveľaďovanie a 
rozvoj školy vynaložili nemálo úsilia, 
mnohokrát sa museli popasovať s prob-
lémami, ktoré vyžadovali trpezlivosť, 
odvahu, profesionalitu a v neposlednom 
rade obetavosť. preto si isto zaslúžia 
úprimné slová vďaky, ktoré sme im 
vyslovili i prostredníctvom programu 
Vianočnej akadémie, ktorá sa konala 
19. decembra.  Riaditeľka školy RNDr. 
janka Gugová v slávnostnom príhovo-
re sprevádzanom pútavo spracovanou 
prezentáciou oboznámila divákov s 
históriou školy a privítala vzácnych 
hostí. Umožnila tak svojim bývalým 
i súčasným pracovníkom, žiakom a 
ostatným prítomným vniknúť do tajov 
našej školy, u tých skôr narodených 
vyvolať pocity nostalgie, radosti, ale 
hlavne krásnych spomienok na roky 
prežité v našej škole, či už na jednej, 
alebo druhej strane katedry.  

(red.)

Slávka Melicheríková, III. FL

foto: úprava K. F.
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štúrovo pero 

opäť v znamení výhry
Cena televízie Markíza 1.stupňa, Patrik Herman, Lukáš Diko, Pavol Vitko, Róbert Fico,  Marián 

Lechan a iní. Aj v tomto duchu sa niesol náš posledný aprílový víkend, počas ktorého sme znova 
získali Cenu televízie Markíza 1.stupňa, čím sa nám podarilo obhájiť minuloročný úspech. Podľa slov 
Lukáša Dika, jedného z porotcov novinárskej súťaže Štúrovo pero, sme najlepší časopis stredných 
odborných škôl. Aj preto máme chuť bojovať ďalej, posunúť sa vyššie a o rok možno získať i zlaté 
Štúrovo pero.

Mesto Zvolen nám už vďaka každo-
ročnej účasti na štúrovom pere prirást-
lo k srdcu. A veru ani tento rok sme z 
neho neodišli bez nových poznatkov a 
skúseností. Skoré ranné vstávanie a 
dlhá cesta ,,komunistickým“ autobusom 
nás neodradili od toho, aby sme sa tešili 
na krásne dva dni plné nových zážitkov 
i očakávaní. pred obedom sme dorazi-
li na už dôverne známu zvolenskú 
stanicu a vybrali sa do školského inter-
nátu, kde sme boli ubytovaní. Tu sa 
nám hneď podarilo pohnevať si pani 
vrátničku, ktorá nám neochotne objas-
nila program akcie, nechtiac zabudnu-
tý doma na poličke. jej agresivita sa 
opätovne vystupňovala, keď sme (sa-
mozrejme opäť nechtiac) zabudli nechať 

kľúče na vrátnici pri odchode z budovy. 
 Vhod nám padla večerná brokolica  
(s ktorou sme sa stretli už počas obeda 
) a ktorú sme si plne vychutnávali po 
dlhom dni strávenom v knižnici Ľudo-
víta štúra, kde  nám už tradične pri-
pravili zaujímavé besedy zamerané na 
žurnalistiku. počas večera, keď mala 
porota najťažšiu úlohu, a to vybrať tie 
najlepšie časopisy, sme my utužovali 
staré kamarátstva z minulých ročníkov. 
Naša profesorka si po dlhom a nároč-
nom dni vybrala spánok a zaspala pod 
vankúšom s vatou v ušiach, nakoľko 
na chodbách sa radovalo veľa hlučných 
študentov, ktorí zrejme vopred oslavo-
vali ešte nevyhodnotené výsledky. 
Sobota už bola ako vždy náročná. Mali 

sme veľké problémy udržať oči otvo-
rené, ale beseda s patrikom Hermanom 
a hosťom Mariánom Lechanom nám 
pomohla zabudnúť na únavu a dobre 
sme sa pobavili. Čas utekal a zrazu 
nastala ta chvíľa. Vyhodnotenie najlep-
ších časopisov v kategórií stredoškolské 
časopisy, kde našej Cellule konkurova-
lo 83 časopisov z rôznych kútov Slo-
venska. po vyhlásení Cien televízie 
Markíza sme si spokojne vydýchli. Naša 
Cellula obhájila svoje minuloročné pr-
venstvo a vyhrala Cenu televízie 
Markíza 1. stupňa spolu s finančnou 
odmenou 100 €. Nadšenie sme určite 
neskrývali a najviac ho prejavila naša 
nová p. profesorka janka Meľošová, 
ktorá sa po prvýkrát zúčastnila tejto 

foto: (red.)
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Rada by som aj na stránkach Celluly poďakovala celej re-
dakčnej rade na čele so šéfredaktorkou Slávkou Melicheríkovou 
z 3. FL, jej zástupkyni Nike Klobučníkovej z 3.FL a rovnako 
tiež všetkým občasným prispievateľom, ktorí priložili ruku k 
dielu a prispeli tak k nášmu spoločnému úspechu. Zároveň by 
som rada vyzvala študentov prvých a druhých ročníkov, ktorí 
by mali chuť podieľať sa svojimi príspevkami na tvorbe našej 
Celluly, aby neváhali a pridali sa k nám. Verím, že aj vďaka 
nim sa nám podarí v súťaži obstáť aj na budúci rok. (Pokiaľ 
prejavíte záujem, neváhajte ma kedykoľvek osloviť )

poďakovanie 
Chceli by sme poďakovať v rámci celej redakčnej rady našej 

koordinátorke Janke Meľošovej, ktorá s obavami, ale i s ra-
dosťou prijala prácu na školskom časopise a ktorá nám pomáha 
s vedením nášho redakčného krúžku. Veľká vďaka patrí tiež 
našej profesorke Marcelke Matusovej, ktorá nás „dotiahla“ do 
časopisu, verila nám a ukázala, že i z malých vecí dokážeme 
vytvoriť veľké. Veľké ďakujem jej patrí i za to, že  počas svojej 
materskej dovolenky sa neustále s nadšením venuje školské-
mu časopisu a pomáha nám ho tvoriť.

Ďakujeme! 
S láskou, redakčná rada 

súťaže a s úsmevom na tvári a slzami 
šťastia prevzala cenu. počas vyhodno-
covania nás prekvapilo, keď sme opäť 
začuli meno nášho časopisu. Naša šéf-
redaktorka Slávka získala návštevu 
Európskeho parlamentu v Bruseli. Bo-
hatšie o nové poznatky, rady a známos-
ti sme odchádzali na vlakovú stanicu a 
stále sme tomu nemohli uveriť. Vyčer-

pané z dvoch namáhavých dní sme 
sladko zaspali vo vlaku. po tomto 
skvelom zážitku sme sa zhodli, že určite 
chceme našu Cellulu posunúť na vyššiu 
úroveň a zapracovať na nej. Veď 
školský časopis by mal každý študent 
robiť s láskou, nadšením, záujmom, 
radosťou a  tomu napomôžu aj dobré 
vzťahy medzi redaktormi. I vďaka 

tomuto sa nám doteraz podarilo dostať 
sa na popredné miesta v rôznych súťa-
žiach. Veď ako sa hovorí: „písanie je 
jednoduché myslenie cez prsty.“ Tak, 
milí zdravoťáci, nebojte sa toho a skúste 
to. pretože človek niekedy nevie, aký 
talent v sebe skrýva. Netreba sa ho báť 
objaviť. 

Nika Klobučníková, III.F

Naša vedúca janka práve preberá oce-
nenie z rúk predsedu Banskobystric-
kého samosprávneho kraja a poslanca 
Európskeho parlamentu Vladimíra 
Maňku. jeden člen našej redakčnej 
rady pocestuje do Európskeho parla-
mentu v Bruseli.

 „Rád by som Vám pogratuloval k 

účasti na 18. ročníku súťaže Štúrovo 

Pero konanej v rámci 27. ročníka Štú-

rovho Zvolena. Teší ma, že na Sloven-

sku máme toľko ši
kovných mladých 

ľudí, ktorí sa d
okážu popri štúdiu 

venovať aj ď
alšej odbornej a verej

ne 

prospešnej činnosti, akou vydávanie 

časopisu určite je. N
ikdy sa nenechaj-

te odradiť neúspechom a neprajnými 

rečami. Oboje by Vás po prehodnote-

ní malo posunúť k ďalším métam. 

Držím Vám všetkým palce a žel
ám 

veľa pracovných i osobných úspechov.“ 

S úctou Jozef D. Pinka
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Čo sľúbil, splnil. Reč je o Lukášovi Dikovi, 
jednom z porotcov celoslovenskej súťaže školských 
časopisov a riaditeľovi Sekcie spravodajstva, 
športu a publicistiky RTVS, ktorý v jedno piat-
kové popoludnie navštívil zdravotku, aby sa oboz-
námil s našou redakčnou radou a pomohol nám 
svojimi radami zlepšiť jej fungovanie a tým aj 
prácu na Cellule. 17. mája sa tak v našej kniž-
nici konala minibeseda, na ktorej sa zúčastnili 
členky redakčného krúžku, vedúca krúžku p.
prof. Meľošová a s „malým“ meškaním zapríči-
neným návštevou riaditeľne i samotný hosť. A 
keďže sme mali, na rozdiel od Štúrovho pera, 
Lukáša Dika len pre seba, pýtali sme sa, disku-
tovali, hodnotili príspevky, ktoré sme mali pri-
pravené do nového čísla. Lukáš Diko čítal, ko-
mentoval, na každé naše „nedá sa“, našiel 
riešenie a všetko sa zrazu dalo. Musíme uznať, 
že v školskej knižnici vládla príjemná atmosféra, 
vrava, ale aj smiech. Bolo nám fajn. Ďakujeme, 
kiež by takých stretnutí bolo viac  A keďže naša 
škola v roku 2014 organizuje súťaž stredoškol-
ských časopisov Žurnálový stetoskop, pán Diko 
sa k nám ešte zrejme vráti. Bude totiž jedným z 
porotcov (vraj to prisľúbil pani riaditeľke). Tešíme 
sa!

Slávka Melicheríková, III. FL

foto: archív školy

neostal len pri sľuboch

popri diskusii nám náš hosť stihol odpovedať aj na pár 
zvedavých otázok. Nech sa páči, tu sú odpovede.
Ako ste sa dostali k súťaži Štúrovo pero? 
Vďaka patrikovi Hermanovi.
Ako hodnotíte súťaž z pohľadu porotcu?
Súťaž je pre mňa veľmi inšpirujúca. Veľa mladých ľudí 
pokope s veľmi dobrými nápadmi a otázkami a navyše 
pripravujú veľmi dobré časopisy pre svojich spolužiakov. 
Čím sa líši tento ročník Štúrovho pera od toho predchá-
dzajúceho?
Že bol pre mňa už druhý porotcovský , takže poučený 
minulým rokom som stihol vyhodnotiť takmer všetky ča-
sopisy v kategórii stredoškolských, keďže som si vo viacerých 
z nich prečítal kritiku, že pri mojom prvom porotcovskom 
pôsobení nevyšlo moje hodnotenie na každého.
Keby našu Cellulu predávali v novinovom stánku, kúpili 
by ste si ju? Ak áno, prečo?
Áno. Zaujal ma nielen jej názov, ale aj články z oblasti, z 
ktorej bežne informácie nemám. Navyše, ako porotca štú-
rovho pera som našiel záľubu v čítaní zaujímavých textov z 
diania na školách. 

Ktorý príspevok z našej Celluly vám po jej „prelúskaní“ v 
rámci porotcovania utkvel v pamäti?
Bol to článok o problémoch so školskou jedálňou. práve 
preto, že školské časopisy sú podľa mňa jednoznačne priesto-
rom na to, aby sa v nich riešili problémy a nielen informo-
valo o udalostiach v škole.
Čo by ste odkázali všetkým, ktorí chcú začať vydávať 
školský časopis?
Aby to určite urobili, pretože skúsenosti, a nielen s písaním, 
ktoré pri tom získajú, sa im určite raz zídu.
V istom rozhovore ste povedali, že keby ste boli opäť štu-
dentom, rád by ste boli súčasťou redakčnej rady školské-
ho časopisu? Prečo? 
Lebo práve na štúrovom pere som sa dozvedel, aké je super 
robiť v školskom časopise. Robil by som to, čo ma baví, teda 
písal články, ale urobil by som si napríklad očko u vyuču-
júcich slovenského jazyka a možno by som sa občas aj ulial 
z nejakej hodiny.
Kam ste chodili do školy a ako ste sa dostali k písaniu?
Chemicko-technologická, nakoľko ma na právo nezobrali 
....potom žurnalistika. 

Oslavy výročia školy boli spojené s „čarodejníckou“ vianočnou 

akadémiou. P. prof. Ivana Mišíková a jej žiaci (I
V. FL) sa 

snažili namiešať elixír čarovných Vianoc. Pri tom však 

objavili kroniku školy a spomínali...

A opäť sa cvičilo! Žiaci z II. ZL rozhýbali aj publikum. 

Naša bývala vedúca Marcela Matusová prišla neskôr 
a s nadšením sa pustila do diskusie 

V školskej knižnici vládla príjemná atmosféra, disku-
tovalo sa, analyzovalo sa, hľadali sa riešenia a nechý-

bal ani smiech.



iNFO                            
Na prehliadke Nás Neprehliadli

Tak ako predchádzajúci rok, i toho roku sme 
sa s naším časopisom CELLULA zúčastnili Pre-
hliadky stredoškolských časopisov, ktorú orga-
nizuje v knižnici Michala Rešetku Krajské 
centrum voľného času v Trenčíne, . Tentoraz sa 
očakávaným dňom stal 20. jún. Príjemnú porotu, 
ktorá hodnotila plody práce zúčastnených re-
dakčných rád, tvorili redaktor Televízie Markíza 
Michal Bujna, Ľubka Sedláčková z Trenčianskych 
novín a hovorkyňa Trenčianskeho samosprávne-
ho kraja Mgr. Vlasta Henčelová. Súčasťou pre-
hliadky bola aj súťaž o najlepší stredoškolský 
časopis, v ktorej sme opäť uspeli a do školy sme 
si hrdo odniesli víťazný pohár a diplom za pekné 
druhé miesto.                  Silvia Bieliková, II. ZA

foto: archív školy

to najlepšie z osláv výroČia školy
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Oslavy výročia školy boli spojené s „čarodejníckou“ vianočnou 

akadémiou. P. prof. Ivana Mišíková a jej žiaci (I
V. FL) sa 

snažili namiešať elixír čarovných Vianoc. Pri tom však 

objavili kroniku školy a spomínali...

Naj číslom aj podľa primátora Trenčína Richarda Rybníčka 
bolo Labutie jazero v podaní žiakov IV. ZL. Chlapci boli 

naozaj okúzľujúci.

Práve prebieha citoterapia so začínajúcimi učiteľmi 
(sprava) - s Lenkou Petríčkovou, Jankou Meľošovou, 

Luciou Gabriškovou a Jankou Hrnčárovou. 

A opäť sa cvičilo! Žiaci z II. ZL rozhýbali aj publikum. 

S ktorým papierom 
mám za kým ísť? Nikto 
mi nechce prezradiť, 
koľko bude trvať nor-
málna porada, keď 
krátka trvá 2 hodiny. 
To mám len taký kúsok 
stola v zborovni? Ešteže 
som na kraji.  4 Zuzky 
– 2 v zborovni, 2 na 
sekretariáte. (aj toto sa 
počas citoterapie u 
Janky Hrnčárovej do-
zvedel klobúk) 
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s Narcisom 
do ulíc

Už po sedemnásty raz bráz-
dili ulice dobrovoľníci z Ligy 
proti rakovine. Narcis, poklad-
nička a chuť pomôcť boli hlavné 
poznávacie znaky ľudí, vďaka 
ktorým ste aj vy mohli 12. apríla 
2013 prispieť na dobrú vec. 
„Prácu“ dobrovoľníka si vyskú-
šali opäť aj naši študenti, pričom 
sa im podarilo vyzbierať krás-
nych 3522,25€. 

Slávka Melicheríková, III. FL
foto: archív školy

Deň počatého dieťaťa je pravi-
delná celoslovenská kampaň, ktorá 
sa 25. marca konala i v našej škole. 
Žiaci z II. ZL triedy rozdávali biele 
stužky a šírili tak úctu ku každému 

počatému, ešte nenarodenému 
dieťaťu. Túto kampaň môžete pod-
poriť aj vy, a to nosením bielej 
stužky počas celého týždňa.

Nikola Klobučníková, III. FL

Trieda IV. ZA v spolupráci s 
triednou učiteľkou PhDr. Ivanou 
Mrázikovou aj tento šk. rok 
2012/2013 realizovala zdravotno 
- výchovnú a edukačnú činnosť 
v oblasti dentálnej hygieny, 
prvej pomoci a prevencie vzniku 
ochorení na MŠ, ZŠ a SŠ. Projekt 

Zdravý úsmev s nadšením 
prijímali nielen deti, ale aj rodičia 
a učitelia MŠ a ZŠ. Projektu sa 
zúčastnili žiačky: Jana Birasová, 
Nikola Hrbáčiková, Dominika 
Jančová, Barbora Kyjacová, Eva 
Slivová, Nikola Slováková a Petra 
Sonlajtnerová. 

Hoci vonku zúrila zima, našich 
žiakov to neodradilo a 30. januára 
sa riadili heslom: „V zdravom tele 
zdravý duch.“ V priestoroch telo-
cvične v Sokolovni sa uskutočnil 
športový deň žiakov SZŠ o 

,,Putovný pohár“ riaditeľky školy 
vo volejbale medzi jednotlivými 
ročníkmi a súťaž jednotlivcov v 
stolnom tenise. Viac o akcii sa 
dočítate na s. 29.

Slávka Melicheríková, III. FL

Úroveň znalosti cudzieho 
jazyka si naši žiaci môžu preve-
riť na olympiádach z angličtiny 
či nemčiny. Tento rok v školskom 
kole uspel i Marián Madurkay zo 
IV.FL, a tým sa mu podarilo pre-
bojovať sa do obvodného kola 

olympiády z anglického jazyka, 
ktoré sa konalo 16.3.2013. 
Marián sa umiestnil na 2. mieste. 
Dňa 23.1.2013 sa konalo obvodné 
kolo olympiády v nemeckom 
jazyku, na ktorom excelovala 
žiačka IV.FL Tatiana Bieliková. 

Umiestnila sa na skvelom 1. 
mieste, a postúpila tak do kraj-
ského kola, ktoré sa konalo 
14.2.2013 v Prievidzi.

milovníci cudzích jazykov

športom proti zime 

Výsledky obVodNého kola olympiády V aNj a Nej

aby bol úsmeV zdraVý

deň V zNameNí bielej stužky
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Zástup deviatakov, odhodla-
ných ukázať, že si zaslúžia byť 
„zdravoťákmi“, sa na škole 
ukázal 20. a 23.5. Naši profe-
sori preverili ich vedomosti v 
slovenčine, chémii a prírodove-
de. Ako nám povedali, prijímač-

ky boli pre nich trochu stresu-
júce a sú veľmi zvedaví, ako to 
dopadne. Výsledky sa dozvedia 
v priebehu júna a my sami sa 
už nevieme dočkať, s kým sa 
budeme stretávať na školských 
chodbách budúci rok. 

21 pedagógov zo stredných 
škôl Trenčianskeho samo-
správneho kraja malo počas 
tohtoročného Dňa učiteľov o 
čosi väčší dôvod na radosť. 
Predseda TSK im udelil 
Ďakovný list za obetavú a 
tvorivú pedagogickú prácu. 
Medzi ocenenými bola aj naša 
odborná učiteľka PhDr. Ivana 
Mráziková. Srdečne blahože-
láme!

Slávka Melicheríková, III. FL

otestoVali sme si ich

Pedagógov a osobnosti z 
oblasti školstva a vedy aj tento 
rok ocenil v historickej budove 
Národnej rady SR minister škol-
stva, vedy, výskumu a športu 
Dušan Čaplovič. Medzi 50-timi 
ocenenými pedagógmi bola aj 
riaditeľka našej školy RNDr. 
Janka Gugová. Z rúk ministra 

prevzala Veľkú medailu sv. 
Gorazda za celoživotnú pedago-
gickú a riadiacu prácu, dosiah-
nuté výsledky vo výchovno-
vzdelávacom procese a bohatú 
mimoškolskú činnosť v oblasti 
folklórneho umenia.

text: jm, foto: archív školy

máme obetaVého a tVoriVého pedagóga

morálNe oceNeNie pre Našu riaditeľku

Dobrý učiteľ by mal...

Fidorka, II.FL
Podľa mňa by mal byť vnímavý 

a podať učivo tak, aby to žiakov 
bavilo. Musí zaujať, vysvetliť veci 
tak, aby študenti pochopili, teda 
„polopatisticky“. Mal by byť 
prísny, aby mal rešpekt, no  
nemal by sa zabudnúť  usmievať, 
to je najdôležitejšie.  

Marek, II.ZA
Mal by byť dostatočne prísny, 

ale nie príliš, aby žiaci z neho 
nemali stres a strach. Musí byť 
spravodlivý a každého známko-
vať podľa rovnakých kritérií.  U 
tých, čo na to nemajú, hodnotiť 
aspoň snahu. Mal by dobre vy-
svetľovať učivo a nespoliehať sa 
na to, že žiaci snáď nejako po-
chopia. Nemal by byť na žiakov 
mäkký, pretože to môžu začať 
zneužívať. Mal by byť príjemný 
a komunikovať so žiakmi, aby 
neboli na hodine v strese. Hodiny 
by mali byť kreatívne a nie 
nudné. 

foto: jm

RNDr. Janka Gugová prevzala z rúk ministra školstva, 
vedy, výskumu a športu morálne ocenenie, ktoré je 

najvyšším stupňom ocenenia v rezorte školstva.



ŽivOt OKOlO Nás

Dlho očakávaná prestavba

Podľa pôvodných plánov sa s 
prestavbou trate vedúcou priamo 
cez mesto malo začať už v roku 
2009, no nestalo sa tak. Želez-
nice potrebovali pripraviť žiadosť 
o dotáciu z fondov EU, keďže bez 
nej by štát nebol schopný projekt 
uskutočniť. Ozvali sa, samozrej-
me, aj rady nespokojných 
občanov a mestských poslancov, 
ktorí preferovali novú trať od-
kloniť mimo mesto. Ich hlasy 
zostali nepovšimnuté a novej 
železničnej dráhe tak padne za 
obeť okrem desiatok domov v 
spomínanej mestskej časti i von-
kajšia letná plaváreň. Okrem 
týchto zmien sa obyvatelia 
dočkajú aj nového železničného 
mosta, ktorý pretne rieku Váh 
niekoľko desiatok metrov od pô-
vodného „železáku“. Okrem neho 
pribudnú tiež protihlukové steny 
a výšková úroveň novej trate si 

vyžiada vybudovanie podchodov 
pre cestnú premávku.  

Prečo?

Slovensko sa k modernizácii 
zaviazalo v rámci medzinárod-
ných dohovorov, keďže je súčas-
ťou európskeho koridoru, ktorý 
na našom území prechádza po 
trase Bratislava – Žilina – Košice 
– Čierna nad Tisou – štátna 
hranica. Modernizácia sa v 
rámci mesta Trenčín dotkne 
staníc Zlatovce, Trenčín a 
stanice Opatová, pokračovať 
bude po Trenčiansku Teplú. Vy-
budovanie nového mosta a od-
stránenie oblúku pri trenčian-
skej železničnej stanici umožní 
zvýšiť traťovú rýchlosť až na 160 
km/hod. 

Čo na to obyvatelia?

Zmeny spojené s novou želez-
nicou sa najviac dotkli obyvate-
ľov Zámostia. Mnohí z nich 

prežili v tejto pokojnej mestskej 
časti vzdialenej od centra mesta 
len pár minút pešou chôdzou 
celý život. S rozhodnutím mesta 
sa preto vyrovnávali len veľmi 
ťažko. Mnohí sa obávali, že ich 
mesto presťahuje do paneláko-
vých bytov. Železnice im nako-
niec ponúkli niekoľko náhrad-
ných lokalít v iných častiach 
mesta a možnosť výstavby 
nových domov podľa vopred zvo-
lených projektov. Niektorí túto 
možnosť zamietli a rozhodli sa 
zostať. No už teraz im život zne-
príjemňujú prvé problémy v 
podobe popraskaných múrov. A 
to je len začiatok.

A je to tu!

O konečnom začatí výstavby 
sa rozhodlo v októbri 2012. V 
časti Orechové sa s prácami 
začalo začiatkom roka 2013 
hneď po tom, ako na výzvy 
mesta odovzdali kľúče od svojich 
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foto: www.trencin.sk

zatratená trať predsa len bude
Výstavba novej, modernizovanej železničnej trate je v plnom prúde. Už koncom 

minulého roka začali obyvateľom mestskej časti Orechové postupne doručovať listy 
s termínmi opustenia domovov. Napriek tomu, že mnohí z nich už dostali peniaze 
za predaj svojich domov Železniciam Slovenskej republiky a stihli si tak zabezpečiť 
nové bývanie, niektorí zostali prekvapení. Uskutočnenie stavby sa totiž v posledných 
rokoch viackrát odsunulo.   



ŽivOt OKOlO Nás
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domov prví obyvatelia. Počas prvých 
týždňov sa dvory zapĺňali rôznymi „ha-
raburdami“, ktoré vzbudili záujem nie-
koľkých spoluobčanov. Tí si z vystave-
ných háld spravili zásobáreň stavebného 
materiálu. Na ulici tak prekvapivo život 
neustal, priam naopak, smutnú atmo-
sféru oživili autá premávajúce sa s ná-
vesnými vozíkmi a obyvatelia, ktorí sa 
neváhali vlámať do domu za bieleho dňa 
len niekoľko desiatok hodín po vysťaho-
vaní sa pôvodných majiteľov! Práce po-
stupovali prekvapivo rýchlo a tí, ktorí 
ešte svoje obydlia neopustili, tak mali 
možnosť sledovať, ako im domy susedov 
miznú priamo pred očami. Celú aktivitu 
sprevádzali dopravné obmedzenia, ktoré 
sa dotkli nielen vodičov, ale i chodcov. 

V súčasnosti sa vo veľkom pracuje na 
výstavbe nového železničného mosta, 
pričom o osude toho starého stále nie je 
rozhodnuté. No už teraz sa opäť hovorí 
o pozastavení. Celkovo by stavebné práce 
mali trvať najbližšie dva roky, ale kto 
vie. Isté je, že obyvatelia si budú musieť 
zvyknúť na fakt, že z ich mesta sa na 
určitý čas stane stavenisko a že s dopra-
vou to tiež nebude ružové. Tak snáď to 
celé bude stáť za to.  

ako bude celá stavba vyzerať a ako 
sa zmení súčasná tvár mesta trenčín, 
si môžete pozrieť na stránke 

http://www.streka.net/video/vizual-
zeleznicnej-trate-zlatovce-trencin/ 

Petronela Mikušová, IV.FL

Búracie práce prilákali na ulicu množstvo zvedavcov.

Postaviť dom trvá podstatne dlhšie, ako zbúrať ho. Tento 
bol zrovnaný zo zemou v priebehu hodiny.

Týmto priestorom sa bude tiahnuť nový železničný most.

Pohľad na Ulicu M. Kišša pre búraním.
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„cellerova jama“ 

        minulosťou
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zdroj: http://spravy.pravda.sk/regiony/clanok/253651-trencania-maju-rozhodnut-o-buducnosti-cellerovej-jamy/

http://spravy.pravda.sk/regiony/clanok/253836-z-cellerovej-jamy-sa-mozno-stane-rybnicek/

O zasypaní jamy sa rozhodlo koncom minulého roka. Po 
dvoch týždňoch boli zasypávacie práce ukončené.

Na tomto mieste „vyrastie“ nové námestie. Ako sa 
bude volať? Zatiaľ netušíme. S istotou však vieme, 
že to nebude Cellerova jama! Tej, našťastie, už 
nadobro odzvonilo.

Štyri roky priestor pri 
bývalom Dome armády „skráš-
ľovala“ obrovská, stromami 
zarastená a drôteným pletivom 
oplotená, jama. Dnes je minu-
losťou. V priebehu dvoch 
týždňov ju zasypali. Čo ju 
nahradí? O tom rozhodne 
odborná verejnosť, ale aj 
občania mesta vo verejných 
diskusiách v rámci projektu 
Trenčín si Ty. Následne mesto 
vyhlási architektonickú súťaž 
a jej víťaz, o ktorom rozhodnú 
aj Trenčania, dá novú tvár 
priestoru pred bývalým 
Domom armády. Momentálne 
ľuďom slúžia dva chodníky, 
okolo ktorých bude na jar vy-
sadená tráva.                (mm)
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trenČínom sa prehnal pelotón 
cyklistov a my sme boli pri tom

prečo celleroVa jama? 
Vznikla za čias primátorovania Brani-

slava Cellera a je „pamiatkou“ na ambíciu 
spoločnosti Tatra Real Trade postaviť pri 
bývalom Dome armády podzemné garáže 
a na povrchu polyfunkčný objekt. Staveb-
né práce prerušil archeologický nález zo 
17. storočia, ktorý ministerstvo kultúry 
vyhlásilo za národnú kultúrnu pamiatku. 
Spoločnosť Tatra Real Trade od projektu 
odstúpila a od mesta  požadovala odškod-
né viac ako 1,23 milióna eur. Okresný súd 
v Trenčíne rozhodol, že mesto sumu spo-
ločnosti vyplatiť nemusí.              (mm)

foto: Andrej Kohút

 2013  | CELLULA   15

Vlastne náš telecvikár „Drendži“, ktorý je skalným fanúšikom cyklistiky. A preto nemohol chýbať ani 
na Majstrovstvá Slovenskej a Českej republiky v cestnej cyklistike 2013. Všimnite si, ako krásne ladí s 
pelotónom. Raz darmo, je to cyklista telom i dušou. Dokonca vieme, že sa v lete chystá do Francúz-

ska na TOUR DE FRANCE.

zdroj: http://www.realexpert.sk/zmizne-z-centra-trencina-nepekna-jama/

Neslávna Cellerova jama priniesla do centra mesta 
zeleň. To bolo jej jediné pozitívum.
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25. až 27. september 2012 sa niesli v znamení semináru s názvom Voľnopredajné lieky - cesta k šetreniu verejných 
zdrojov. Seminár bol určený študentom 3. a 4. ročníka odboru farmaceutický laborant zo stredných zdravotníckych škôl 
Slovenska. Akcia sa konala pod záštitou nadácie Zentiva a zúčastnilo sa jej 10 študentov našej školy – M. Hajmach, P. 
Ďurana, D. Gabriel, V. Čviriková, M. Koščáková, M. Mravcová, E. Bieliková, M. Ďurovcová a E. Drengubiaková zo 
IV.FL a M. Bielik z III.FL pod vedením profesorov PharmDr. M. Peciara a RNDr. Valentíny Leovej.

Do Bratislavy sme dorazili okolo desiatej večer a po 
ubytovaní sme plní dojmov spracovávali naše pocity z 
hotela a cesty autobusom. Na druhy deň už od 8.00 
prebiehali odborne semináre, ktoré viedli tí najlepší 
odborníci z oblasti farmácie na Slovensku. Vďaka nim 
sme získali  mnoho nových poznatkov, ktoré môžeme 
využiť aj v praxi po skončení školy. Spolu s nami sa 
semináru zúčastnilo ďalších 40 žiakov s ich pedagóg-
mi, a to zo SZŠ v Banskej Bystrici, Trnave, Bratislave 
a Košiciach. Jednou z najzaujímavejších častí bolo 
uverejnenie tém seminárnych prác  a tiež informácie 
o edukačnom grante 1000 € pre 10 najlepších semi-
nárnych prác a 5000€ pre najlepšiu školu. Po skonče-
ní týchto prednášok nasledoval voľný program, ktorý 
už každý mohol využiť, ako chcel – či oddychom na 
hoteli,  alebo návštevou nákupného centra. Tretí deň 
sme sa zúčastnili tzv. workshopov, ktoré prebiehali pod 
vedením významnej odborníčky z Čiech, J. Matouško-
vej, ktorá nás naučila veľa praktických vecí. Po ich 
skončení sme odchádzali domov s dilemou, akú tému 

seminárnej práce si vybrať,  aby sme boli čo najúspeš-
nejší. Na napísanie práce sme mali 2 mesiace, počas 
ktorých sme vypracovávali dotazníky a zbierali teore-
tické informácie, či už z odbornej literatúry, alebo in-
ternetu. Niektorí z nás navrhovali softvéry. Čím viac sa 

foto: archív školy

Edukačný grant v hodnote 1000€ získali Dominik Gabriel 
(dole zľava druhý) Martin Bielik (dole sprava tretí), Michal 

Hajmach (dole sprava druhý).

Grant skonČil v našich rukách
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ŽivOt Náš študENtsKý

foto: z archív Vivien

Ahojte, rada by som sa vám všetkým predsta-
vila ako nová predsedníčka žiackej školskej 
rady našej školy. Volám sa Viviane Schima 
a som veľmi rada, že som dostala príležitosť 
zastávať túto funkciu. počas môjho pôsobe-
nia v pozícii predsedníčky školskej rady sa 
budem snažiť vám „načúvať“ a intenzívne s 
vami komunikovať. Vaše pochvaly, sťažnosti, 
rady, pripomienky a impulzy neostanú nepo-
všimnuté. Žiacka školská rada má v pláne re-
alizáciu viacerých plánov a možno aj úprav v 
prospech našej školy, ak to podmienky dovolia. 
Uvediem pár inšpirácií: radi by sme usporiadali 
„Retro day“ s novými podmienkami, ktoré sa 
dúfam budú páčiť väčšine študentov, takisto by 
sme radi do budúcnosti chceli s pomocou  a za 
podpory celého vedenia školy zaviesť ples a 
bufet na našej škole. Dúfam, že v takej skvelej 
zostave úžasných ľudí zostaneme aj naďalej a 
budeme veľmi radi, ak sa ku nám pridajú aj 
noví členovia.

Vivien

žiacka školská rada má 
NoVú predsedNíčku

Nadácia Zentiva už druhý rok organizovala 
vzdelávanie študentov stredných zdravotníckych 
škôl, odbor farmaceutický laborant. Prvý ročník 
sa konal pri príležitosti 60. výročia otvorenia 
Strednej zdravotníckej školy v Trnave. Tento 
rok Nadácia Zentiva rozšírila program na celé 
Slovensko, teda na päť stredných zdravotníc-
kych škôl s odborom farmaceutický laborant. 
Partnermi programu sú akademické a profesi-
onálne inštitúcie: HPI (Health Policy Institute) 
a Farmaceutická fakulta UK v Bratislave. Štu-
denti mali aj tento rok možnosť uchádzať sa o 
Edukačné granty Nadácie Zentiva. Podmienkou 
získania grantu bolo vypracovanie seminárnej 
práce na danú tému. Do boja o atraktívnu fi-
nančnú odmenu sa zapojilo všetkých 50 regis-
trovaných študentov, ktorí sa zúčastnili odbor-
ného seminára v septembri roku 2012. Z nich 
do užšieho kola vybrala Odborná komisia 
zložená zo zástupcov Farmaceutickej fakulty 
UK, Health Policy Institute a spoločnosti Sanofia 
Zentiva 15 najlepších. Títo študenti svoje práce 
prezentovali a obhajovali pred spolužiakmi, 
profesormi a komisiou. Všetky práce boli bodo-
vané a okrem individuálnych grantov udelila 
Nadácia samostatnú cenu vo výške 5.000 eur 
(určených na ďalšie vzdelávanie) škole, ktorej 
študenti nazbierali najviac bodov. 

PharmDr. Miroslav Peciar

blížil 30. november, tým sme boli všetci nervóznejší 
a každý z nás v kútiku duše očakával, že práve tá 
jeho práca bude patriť medzi 15 najlepších. Nakoniec 
sa medzi najlepšiu 15-tku dostali M. Hajmach, V. 
Čviriková  a D. Gabriel zo 4.FL a M. Bielik z 3.FL. 
Niektorí „neúspešní“ boli možno trochu sklamaní, 
no všetci sme držali našej „štvorke“ palce. Čakala 
ich totiž príprava prezentácie, pomocou ktorej mali 
odprezentovať svoju seminárnu prácu. Úloha to 
nebola ľahká, seminárne práce boli rozsiahle, infor-
mácii veľa a vystihnúť podstatu a všetky dôležité 
informácie na pár stranách powerpointovej prezen-
tácie bolo naozaj náročné. 10 - 11.12.2012  sme sa 
vybrali do Bratislavy opäť.  Niektorí prezentovať, no 
väčšina z nás povzbudzovať. Druhý deň nášho pobytu 
v hlavnom meste sa niesol v znamení prezentácii. 
Konkurencia bola veľká, no my sme dúfali, že naši 
postupujúci sa medzi ňou nestratia a veru ani ne-
stratili.  Všetci študenti z našej školy boli vynikajúci, 
no edukačný grant v hodnote 1000€ si nakoniec 
odniesli M. Bielik, M. Hajmach a D. Gabriel. Prekva-
penie nás však ešte len čakalo. Stalo sa ním vyhlá-
senie víťaznej školy. Všetci tipovali, ako inak, Brati-
slavu, no grant 5000€ sme si nakoniec odniesli my, 
Stredná zdravotnícka škola v Trenčíne, ktorá má 
paradoxne najmladší odbor FL, a to len  7 rokov .  
Tým sa nám podarilo to, čo ešte nikomu na našej 
škole - vyhrať taký veľký obnos peňazí. Chceme sa 
poďakovať  našim profesorom M. Peciarovi a V. Leovej 
za to, že nám umožnili dostať sa na  tento seminár  
nadácie Zentiva a získať tak mnoho užitočných in-
formácii. Tiež sme radi, že za peniaze sa nakúpi nové 
vybavenie do laboratórií a my zanecháme niečo aj 
pre nasledujúce ročníky. 

Veronika Čviriková, IV. FL

edukačné granty Nadácie zentiva
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Čo bolo pre vás motiváciou pre výber povolania?
Mama pracovala ako vedúca detských jaslí. Videla 

som ako sa ona a jej kolegyne dôsledne starajú o maličké 
deťúrence, rozdávajú im lásku, odovzdávajú vedomos-
ti, učia ich... Veľmi často sa stávalo, keď som s mamou 
kráčala po ulici, že nás zastavovali rodičia s malými 
deťmi. Pamätali si moju mamu, ktorá bola ich učiteľkou 
v materských jasliach a spomínali na to, ako im tam 
bolo skvele. Postupom času som si začala uvedomovať, 
že aj ja by som chcela odovzdávať svoje vedomosti ďalším 
generáciám a to sa mi splnilo. Po absolvovaní Základ-
nej školy Brehy v Námestove som sa rozhodla kráčať 
v maminých šľapajach, preto moje kroky smerovali na 
Pedagogickú a sociálnu akadémiu v Turčianskych 
Tepliciach. 
Akým smerom sa uberali vaše myšlienky po skon-
čení stredoškolského štúdia?

Ako úspešná maturantka som stála pred neľahkým 
rozhodnutím, čo ďalej v živote. Ísť na vysokú školu 
alebo zobrať ruksak na chrbát a splniť si jeden z 
mnohých snov, vyskúšať šťastie na britských ostrovoch 
– v Londýne? Prednosť dostala škola, a tak som 5 rokov 
strávila na pôde FiF Katolíckej univerzity v Ružomber-
ku študovaním anglického a slovenského jazyka. Ovocie 
svojej tvrdej práce som úspešne zbierala dňa 14. 10. 
2009, keď som v rukách držala vysokoškolský diplom. 
Spoznala som nových ľudí, získala vedomosti, otvoril 
sa mi nový obzor.
A čo Británia?

O dva týždne neskôr mi už nič nestálo v ceste, aby 
som na vlastnú päsť vyskúšala, ako chutí život v 

Londýne. Žila som tam a pracovala tri roky. Vystrie-
dala rôzne zamestnania. Pracovala som aj ako opat-
rovateľka detí, starších ľudí a postihnutej mladej diev-
činy, ktorá trpí autizmom. Každodenná práca s ňou 
mi otvorila oči a uvedomila som si, že najdôležitejší dar 
od Boha je mať zdravé deti. Buďme radi, že máme 
zdravé ruky a nohy a nepotrebujeme nikoho, kto by sa 
o nás staral 24 hodín denne 7 dní v týždni. Vedzme, 
že problémy, ktoré nás trápia, sú skutočne malicherné. 
Čo si teda naozaj ceníte na ľuďoch?

Najviac si na  ľuďoch cením úprimnosť, pravdovrav-
nosť, otvorenosť…
Vráťme sa ešte k “výške”. Nejaký úsmevný zážitok?

Nikdy nezabudnem na deň prijímačiek. S kamarát-
kou sme cestovali na skúšky z Oravy do Ružomberka. 
Začiatok bol naplánovaný na 8:00. Docestovali sme na 
stanicu do Ružomberka o 7:15. Keďže som sa ocitla 
prvýkrát v tomto meste, opýtala som sa kamarátky, či 
vie, kde by sme mali čakať na MHD, ktorou by sme sa 
dopravili pred univerzitu. Tá odvetila s istotou v hlase: 
,,Ale jasné, že áno. Musíme nastúpiť na autobus číslo 
1.” Nemala som dôvod jej nedôverovať. Cesta sa nám 
však zdala akási veľmi dlhá, ručičky na hodinkách 
ukazovali pol ôsmej. Postupne všetci cestujúci povy-
stupovali z ,,jednotky”, iba my dve s priateľkou sme 
sedeli. ,,Konečná, prosím, vystupujte!!!” zakričal na nás 
šofér. Obe sme sa pozreli na seba a zdesene na seba 
vykríkli: ,,Čože??? Túto niekde je Katolícka univerzita?“ 
Šofér: ,,Nie, Katolícka univerzita, Filozofická fakulta je 
na opačnom konci mesta.” Pán šofér bol veľmi milý pán 
a dodal:  ,,Milé slečny, máte obrovské šťastie, teraz 

Stretávame sa v jednej z učební, cez dvere 
potichu vojde malé žieňa s náručou plnou 
papierov a širokým úsmevom na tvári. 
Šablóna vždy mrzutej profesorky zo starých 
filmov mi k nej vôbec nesedí. Ochotne si vy-
počuje, čo mám na srdci, krasopisom napíše 
mailovú adresu a beží na ďalšiu hodinu k 
druhákom... Po otvorení mailovej schránky 
ma čaká naozaj milé prekvapenie -  nudné 
rozprávanie s odpoveďami áno/nie sa ten-
tokrát nekoná. Predstavujeme vám nový prí-
rastok v zborovni, p. prof. Katarínu Nemešo-
vú.

problémy,

ktoré Nás trápia, sú 
skutočNe malicherNé...



rOzhOvOr
vizitka

dátum a miesto narodenia: 24. január 1985 v 
trstenskej nemocnici na Orave 
znamenie: Vodnár  
predmety, ktoré vyučuje: anglický a slovenský 
jazyk
Najobľúbenejšie miesto: Priznám sa, nemám 
najobľúbenejšie miesto, ale svoj voľný čas veľmi 
rada trávim s ľuďmi, ktorých mám rada, kde-
koľvek sa práve nachádzam.
obľúbene jedlo: koložvárska kapusta od mojich 
drahých rodičov
obľúbený nápoj: v zime bylinkový čaj s citrónom 
a v horúcom období čistá voda s limetkou
hudba:  Náladu mi vie vylepšiť hudba od Celine 
Dion.
Nenávidí: Nenávisť je veľmi silné slovo, ktoré nie 
je v mojom slovníku. Nemám rada klamstvo, 
ohováranie, ľahostajnosť a nečinnosť…
 relax: Relaxujem s dobrou knihou v ruke, občas 
počúvam hudbu, v prípade pekného počasia si 
nenechám ujsť pobyt v prírode či športovanie. 
Teší ma, keď môžem niekomu pomôcť.
bydlisko: Momentálne bývam v Trenčíne, v blíz-
kosti školy.

letNé “kNow-how” kataríNy Nemešovej

Pre trávenie letnej dovolenky vrelo odporúčam 
destinácie, ako sú Chorvátsko, Tenerife, Kréta 
či Malorka. Taktiež by som vám chcela dať do 
pozornosti aj región Orava - Oravská priehrada, 
amfiteáter Námestovo, kde sa uskutočňuje množ-
stvo kultúrnych podujatí, ako napríklad: gospe-
lový festival Verím Pane, Hudobné leto, Hubert 
lov pri príležitosti sviatku sv. Huberta, festival 
Orava klasik, Dychfest a iné. Vždy sú priprave-
né rôzne atrakcie aj pre tých najnáročnejších 
návštevníkov. 

budem mať 5 minút prestávku a potom šoférujem 
presne tým istým smerom ku univerzite.” ,,Uff”, vy-
dýchli sme si. S rozbúšenými srdciami v hrudi sme 
konečne vstúpili do ,,alma mater” 5 minút pred začatím 
pohovoru. Tomu sa hovorí ,,tesnotka”.
Ako sa vám učí na ,,zdravotke“? Ako vnímate 
žiakov na našej škole? 

Som veľmi rada v kolektíve mladých ľudí, ktorým 
môžem odovzdať svoje vedomosti a skúsenosti. Taktiež 
mám skvelých kolegov. Vážim si na nich ústretovosť 
a otvorenosť. A čo sa týka žiakov, sú to mladí, veselí 
jedinci s individuálnymi osobnosťami, s vlastnými 
snami o budúcnosti. Som ochotná im kedykoľvek 
pomôcť. Vždy tu budem pre nich, keď budú niečo 
potrebovať.  
Ako slovenčinárka ste v neustálom kontakte s 
literatúrou, ktoré knihy vám najviac učarovali?

V dospievaní som siahla po niekoľkozväzkovom 
dievčenskom románe Pollyanna z pera  spisovateľky 
H. Lummis Smithovej.  Príbeh rozpráva malé dievča 
– sirota, ťažko  skúšané osudom. V súčasnosti  inkli-
nujem k tvorbe od svetových veľmajstrov ako V. Hugo, 
E. Hemingway, J. Steinbeck… Zo slovenských spiso-
vateľov je to M. Rúfus. Obdivovala som ho nielen ako 
básnika, ale aj ako človeka s veľkým Č, vychádzala 
z neho pokora. V mojej  domácej knižnici nájdete 
množstvo kníh od neho a aj jeho posledná básnická 
zbierka Ako stopy v snehu tam má svoje miesto.
Máte niekoho, kto je pre vás prototypom „človeka”, 
nejaký životný vzor?

Určite sú to moji rodičia, ktorí sú spolu v manžel-
skom zväzku už viac ako 41 rokov. Ďalej som obdi-
vovala nebohú princeznú Dianu pre jej charizmu a 
altruizmus. Škoda, že takíto ľudia ako Diana odchá-
dzajú z tohto sveta príliš rýchlo.
Blíži sa leto, ako zvyknete tráviť letné dni? 

Snažím sa ísť každé leto niekde k moru. Tento rok 
som opäť navštívila môj milovaný Londýn. Taktiež 
mám veľmi rada aj slovenské vysočiny, verím, že mi 
ešte ostane čas pobudnúť pár dní v slovenských 
horách. 
Ďakujeme za rozhovor. 

Slávka Melicheriková, IV. FL, 
foto: z archívu K. N.
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vždy si plánovala ísť na ,,zdravo-
tku“? čím si chcela byť, keď si bola 
malá? 

Ani mi na um neprišlo, že budem 
na zdravotníckej škole. Moje prihlášky 
smerovali na obchodnú  akadémiu v 
Poprade a qymnázium v Kežmarku. 

No po čase som ,,gympel“ 
z men i l a  n a 

Strednú zdra-
votnícku 

školu v 
Trenčí-
ne. Ne-
verila 
som, 
že 
sa 
do-

stanem do Trenčína, keďže na odbor far-
maceutický laborant sa hlásilo veľa štu-
dentov. Prijatie bolo veľkým prekvapením, 
neváhala som a prišla na zápis. Nespomí-
nam si, čím som chcela byť.  Pamätám si 
akurát to, že som veľa spievala a tancova-
la. Ako malá som sa rada hrala na učiteľ-
ku, kde boli žiaci pre mňa vždy najdôleži-
tejší. 

splnila naša škola tvoje očakávania?

Škola je náročná, čo je pre niektorých 
problém, no pre mňa predstavuje spôsob, 
ako vychovať odborníkov vo svojich odbo-
roch.

je všeobecne známe, že si dobrá 
žiačka. čo pre to robíš?

Ak sa študent učí a robí si úlohy, nie je 
ničím výnimočný. Ale ak má popri tom 
stíhať ešte ďalšie povinnosti a aktivity, 
vtedy môžeme hovoriť o dobrom žiakovi. 
Udržať sa ním je dosť náročné. Stáva sa, 
že je potrebné niekde ubrať. V podstate nič 
iné ako ostatní nerobím. Niekedy by som 
mohla urobiť aj viac

ktoré predmety máš najradšej?

Najradšej mám farmakológiu s pani 
prof. Kolembusovou, pretože preberáme 
zaujímavé témy  s liečivami (liekmi) z 
bežného života.

Navštevuješ aj nejaké krúžky?

Od prvého ročníka tancujem vo folklór-
nom súbore Véna. V druhom ročníku som 
absolvovala kurz spoločenských tancov, 
tzv. Venček. Na internáte zájdem plávať 

alebo na zumbu.

zdá sa, že ty to všetko stíhaš. 
školu, krúžky, súťaže. pochvá-

liš sa nám?

Zapojila som sa do via-
cerých súťaží, no neboli 
nejako zvláštne. Skôr by 
som bola radšej, ak by som 
sa mohla pochváliť SOČ-
kou. Absolvovala som naprí-

klad súťaž o edukačný grand 
nadácie Zentiva, kde sme kolek-

Sympatická, priateľská, inteligentná, vždy veselá, všestranná, zodpovedná... Takto 
nejako nám štvrtáci „efeláci“ opísali svoju spolužiačku Majku Koščákovú z Lendaku pri 
Poprade. Po rozhovore s touto milou osôbkou si dovolíme tvrdiť, že jej napriek mnohým 
doterajším úspechom nechýba ani pokora a skromnosť. 

prijatie na zdravotku bolo pre 
mňa prekvapením
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tívne vyhrali pre školu 5000 eur, 
Aerobik maratón: 2012/13, 6. 
miesto, postup na krajské kolo, 
2011/12 6. miesto, postup na 
krajské kolo. Ďalej nejaké súťaže 
v prednese poézie a prózy na 
našej škole a na základnej cir-
kevnej škole s umiestnením sa 
na prvých troch miestach. Súťaž 
Fyzikálny vedecký vtip: 2011 - 3. 
miesto podľa hodnotenia odbor-
nej poroty, 2010 - 4. miesto podľa 
hodnotenia odbornej poroty. A 
tiež olympiáda v slovenskom a 
anglickom jazyku na našej škole.

veľa žiakov sa neustále 
sťažuje na nedostatok času. 
ako to vnímaš ty?

Deň sa zdá byť často krátky 
na to, aby študent postíhal 
všetko potrebné. Veľa času strá-
vime v škole a po škole sa 
musíme pripravovať na nasledu-
júci deň. Ale ak sa chce, všetko 
sa dá. Dokonca stíham aj rela-
xovať.

ako teda najradšej relaxu-
ješ?

Milujem aktívny relax, vo 
voľnom čase tancujem alebo 
športujem. Niekedy si prečítam 
dobrú knihu, pozriem film alebo 
pečiem koláče 

onedlho maturuješ. aké sú 
tvoje pocity? máš z niečoho 
strach? 

Mám obrovský rešpekt pred 
maturitou. Samozrejme, že sa 
obávam. Možno mi nesadne 
otázka alebo budem mať zlý deň. 
Veľkú úlohu zohráva šťastie.

už vieš, čo chceš robiť po 
maturite?

Bola by škoda nepokračovať 
na vysokej škole. Dostať sa na 
farmáciu alebo medicínu je 
mojím snom. Alebo vyštudovať 
v odbore z mojej oblasti, v ktorom 
by som našla uplatnenie v 
ďalšom živote.

Majka, ďakujeme za rozhovor, 
prajeme úspešné zmaturovanie 
a prijatie na VŠ.

Petronela Mikušová, IV. FL
foto: archív Majky K.

so simonou

Učí sa či relaxuje? Asi 
stíha oboje naraz... 

Niekto nám zaspal. Už bolo 
načase, veď je skoro polnoc. 
To zas bude ráno pohľad do 

zrkadla!
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Ranné vstávanie - zdá 
sa, že sa jej akosi 

nechce, že by včera kvôli 
učeniu ponocovala?

Ranný pohľad do zrkadla 
býva vždy plný dojatia 

Učenie - mučenie
Po ťažkom dni v škole dobrá 
kavička perfektne povzbudí.

Aby bola  Simona stále pozitív-
ne naladená, popoludní vbehne 
do fitka, potrápi telo (hoci sa 

to nezdá), aby neskôr potrápila 
ducha 
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Marec nie je len symbolom prichádzajúcej jari, ale aj mesiacom kníh. A práve tie sa stali naj-
starším aj najlepším priateľom človeka od vynálezu kníhtlače. Tento vynález odštartoval roku 

1455 sériovú výrobu kníh, vedeckú revolúciu a rozšírenie vzdelanosti medzi širšie vrstvy.

marec - priateľ knihy
Keby nebolo kníh, neexistovali by 
ani velikáni, ktorí dobyli svet, 
pretože by sa o nich nepísalo. Hoci 
všetky tieto informácie môžeme v 
súčasnosti ľahko nájsť na interne-
te, kniha nám ponúka iný uhol 
pohľadu. je jednoduché nájsť si 
obsah diela na internete, ale krajšie 
je celú knihu si prečítať. Stotožniť 
sa s rozprávačom a urobiť si vlastný 
názor na knihu. A práve o toto sa 
snažia všetky kníhkupectvá a kniž-
nice. Chcú navodiť hlavne mládež 
k čítaniu kníh.  podstatou toho je 
vytvorenie pozitívneho vzťahu ku 
knihám. Veď ako povedal ján 
Amos Komenský: „Nemilovať 
knihu, znamená nemilovať 
múdrosť a nemilovať múdrosť, 
znamená stávať sa hlupákom.“ V 

roku 1955  bol marec vyhlásený za 
mesiac knihy na počesť význam-
ného slovenského buditeľa Mateja 
Hrebendu. práve on prispel ku 
vzniku knižníc tým, že zachránil 
mnoho kníh pred pálením. po jeho 
smrti začali knižnice šíriť vzdela-
nosť. Sú otvorené pre vášnivých 
čitateľov, ktorí chcú obohacovať 
svoju myseľ a mať prístup k infor-
máciam počas celého roka. A práve 
v marci knižnice a kníhkupectvá 
organizujú rôzne zaujímavé podu-
jatia, aby ľuďom pripomenuli, že 
knihy sú príjemným relaxom a 
zároveň skvelým spôsobom seba-
obohacovania.

Sabina štefulová III.FL 
Foto: (mm)

„Nemilovať knihu, znamená 
nemilovať múdrosť a nemilo-
vať múdrosť, znamená stávať 
sa hlupákom.“

(Ján Amos Komenský)

23.4. - Svetový deň kníh a autorských 
práv
Okrem marca máme aj mnoho ďalších dní, ktoré 
vzdávajú hold knihám a ich autorom. Tak naprí-
klad 23. apríl je Svetový deň kníh a autorských 
práv. práve v tento deň sa narodili alebo zomreli 
slávni spisovatelia ako Shakespeare, De La Vega, 
Cervantes a mnohí ďalší. pôvodná myšlienka na 
oslavu dňa knihy má korene v španielskom Ka-
talánsku, kde je tradíciou na deň svätého juraja 
ponúknuť ružu za nákup knihy.

31.8. – Deň neprečítaných kníh
Vedeli ste, že Slováci sú národ knihomoľov? je 
to neuveriteľné, ale je to tak. priemerný Slovák 
má doma 245 kníh, avšak asi štvrtinu z nich 
nikdy nečítal. A preto sa stal posledný augus-
tový deň oslavou čítania. Akciu usporadúva 
kníhkupectvo Martinus, ktoré práve v tento deň 
obmedzí prístup na svoju stránku, aby ľudia 
siahli po jednej neprečítanej knihe zo svojej 
poličky. Určite sa aj u vás doma nájde nejaká 
malá zbierka zaprášených kníh. Tak potom ne-
váhajte. ponorte sa do sveta tisícok fantázií a 
oceňte snahu tých, čo podporili kultúrne napre-
dovanie ľudstva.
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desatoro čitat
eľom

1. Spomni si zakaždým, keď berieš vypožičanú knihu do ruky, že nie je tvojím 

majetkom a že ju musíš vrátiť včas a celkom neporušenú.

2. Vypožičanú knihu zaobaľ doma do papiera. Neber ju do nečistých rúk. Pamätaj, 

koľko čitateľov bude chcieť ešte za tebou čítať tú istú knihu, čistú a neporušenú.

3. Ušpinená kniha budí ošklivosť. Preto neobracaj strany naslinenými prstami, 

nevkladaj medzi ne ceruzky, zápalky a pod., nezahýbaj rohy strán, ale vlož na 

miesto, kde si dočítal, pásik čistého papiera alebo stužky.

4. Pri čítaní nevyvracaj a nerozlamuj chrbát knihy; keď leží na stole, neopieraj sa o 

ňu rukami, neodkladaj knihu na miestach vlhkých alebo zaprášených.

5. Nečítaj pri jedle ani v posteli. Pri čítaní nezabudni vše vydýchnuť a dať odpoči-

núť očiam.

6. Nezáleží na počte kníh, ktoré si prečítal, ale na tom, čo a ako si čítal.

7. Preto čítaj pozorne a oddane, nečítaj len očami, ale čítaj srdcom. Nepreskakuj 

pri čítaní odseky alebo i celé strany. Voľ len knihy dobrých spisovateľov.

8. Vypisuj si, čo sa ti pri čítaní najväčšmi páčilo, čo ťa dojalo alebo uchvátilo: 

krásne opisy, významné vety, zaujímavé výpovede. Poznamenaj si krátky obsah 

knihy, titul a spisovateľa.

9. Nečítaj mnoho naraz, ale čítaj každý deň – a každý deň niečo dobrého vykonaj.

10. Uč sa z kníh dobru a pravde. V tom je zmysel života.

toto desatoro čitateľom je napísané na začiatku starých kníh od slovenských 

autorov, ktoré vydal kníhtlačiarsky účastinársky spolok v turčianskom sv. 

martine v roku 1923.

Maťa Fidriková, I.FL
Veľmi rada čítam modernú litera-
túru, dievčenské romány, fantasy. 
Najradšej čítam vo svojej izbe alebo 
v prírode. Medzi moje najobľúbe-
nejšie knihy patria: Most kolibrí-
kov, Všetko alebo nič, Všetko alebo 
nič – príbeh pokračuje, Raz ťa 
uvidím, Môj nevlastný brat a 
Krásna katastrofa. Čítala som už aj 
knihy, ktoré som nedokázala 
dočítať – jednoducho ma nezaujali. 
Ale také boli zatiaľ len dve.  

Denis Filin, I.FL
Čítam tak často, ako mi to voľný 
čas dovolí. Dobrá kniha sa vždy 
hodí aj na cesty – do auta či busu. 
Mám rád knihy s tematikou druhej 
svetovej vojny. Najkrajšia a naje-
motívnejšia kniha, ktorú som 
doteraz prečítal, sa volá ja, berlín-
sky vojak. je to autobiografické 
dielo, napísal ho v posledných týž-
dňoch vojny vtedy len 16-ročný 
Helmut Altner. Najmä posledná 
kapitola boja veľmi dojímavá, vrelo 
odporúčam. Myslím, že každá 
kniha si zaslúži byť dočítaná do 
konca a je nezodpovedné odložiť 
ju len po pár prečítaných stranách.

a čo čítajú Naši zdraVoťáci? Vedeli ste, že... 
-  johann Guttenberg od detstva miloval knihy. 
V tej dobe si však knihy mohli dovoliť len 
majetné rodiny. Zaumienil si, že keď vyrastie, 
vymyslí stroj, ktorý umožní tlačiť knihy pre 
všetkých. Vyučil sa za zlatníka a jedného dňa 
mu napadlo, že by sa dali vyryť písmená do 
kovu a tie otláčať na papier. Tlač však bola 
drahá, no nechcel sa svojho sna vzdať a na 
jeho uskutočnenie si požičal peniaze. prvá 
vytlačená kniha bola Biblia, no veritelia boli 
nedočkaví a nechceli čakať na zisk z kníhtla-
če. O svoj vynález prišiel a vyšiel na mizinu.
- Guttenberg vytlačil spolu 180 kópií knihy 
kníh (Biblie) a do dnešných dní sa ich kom-
pletných zachovalo iba 21. jeden z týchto 
exemplárov spracovali (presnejšie povedané 
oskenovali) na Texaskej univerzite a vystavi-
li ho na internete.
- Žijeme v pretechnizovanej dobe, a preto niet 
divu, že čoraz obľúbenejšími sa stávajú 
e-knihy. prvou elektronickou knihou bola 
kniha od Stephena Kinga, na Slovensku si 
prvenstvo vyslúžilo dielo Motýlik od Silvie 
Mózerovej, ktoré zverejnilo na svojej webovej 
stránke v roku 2000 vydavateľstvo Enigma.

Čítanie je nevyhnutné! A je jedno, či si 
zvolíme tradičný alebo moderný spôsob, či 
nás zvábi zožltnutý papier starého románu 
alebo digitálny atrament čítačky. Sú cestou 
ku kultúrnosti!

pripravila: Silvia Bieliková, II. ZA

foto: Kristína Faitová



zaujalO Nás

Na počesť 65. výročia vzniku 
našej školy sme usporiadali Celo-
slovenskú konferenciu odborných 
učiteľov stredných zdravotníckych 
škôl. Pri tomto projekte naša škola 
spolupracovala s Asociáciou SZŠ 
SR pod záštitou predsedu Tren-
čianskeho samosprávneho kraja 
MUDr. Pavla Sedláčka. Účasť bola 
vysoká, prišlo až 121 odborných 
učiteľov, vrátane riaditeľov stred-
ných zdravotníckych škôl. O sláv-
nostné otvorenie programu sa po-
starala naša pani riaditeľka RNDr. 
Janka Gugová. V odbornej časti 
konferencie predstavil predseda 
ASZŠ SR Mgr. Miroslav Sekula 

návrhy na zmeny v študijnom 
odbore zdravotnícky asistent. Tieto 
navrhnuté zmeny by umožnili reš-
pektovanie medzipredmetových 
vzťahov učiva, vyššiu motiváciu k 
učeniu a efektívne uplatnenie ab-
solventov tohto odboru na trhu 
práce. Veľmi zaujímavou bola aj 
prednáška profesoriek zo sused-
ných Čiech ( SZŠ Vsetín ), v ktorej 
nás oboznámili, ako to s ich orga-
nizáciou vzdelávania v odbore zdra-
votnícky asistent chodí. V ďalších 
príspevkoch odzneli rôzne zaujíma-
vé témy, ako napríklad získavanie 
zručností v odborných kompeten-
ciách, bloková výučba žiakov, in-

teraktívne a projektové vyučovanie 
v odbornej zložke, overovanie zruč-
ností a vedomostí či motivácia 
žiakov k lepším výsledkom. Táto 
konferencia dala možnosť účastní-
kom stretnúť sa s kolegami z celej 
Slovenskej republiky a v osobných 
diskusiách si vymeniť skúsenosti. 
Takýto druh konferencie naša 
škola usporiadala už po druhýkrát. 
Veríme, že na podobnom podujatí 
sa stretneme po tretíkrát skôr ako 
o desať rokov.   

PhDr. Dagmar Mikušová, MPH
Upravila: Nika Klobučníková 

foto:archív školy

uČitelia opäť 

v laviciach
Naša škola dala učiteľom možnosť opäť zasadnúť 

do školských lavíc. Aj oni si po dlhom čase vyskúšali, 
aké to je celý deň sedieť a počúvať. Navštíviť nás prišli 
aj profesorky z neďalekého Vsetína. 

zrodila sa nová kvapka krvi
Ku tradičnej študentskej a Valentínskej 
kvapke krvi koncom apríla pribudla 
Maturitná kvapka krvi. Túto humani-
tárnu akciu zorganizoval Miestny spolok 
SČK pri SZš v Trenčíne v spolupráci s 
Národnou transfúznou službou Trenčín. 
Zúčastnilo sa jej 53 darcov, z ktorých 
reálne 36 darovalo krv. „Od nás“ daro-
valo krv 27 žiakov a 2 pedagógovia. Z 
Gymnázia Ľ. štúra Trenčín 5 žiakov a 
zo SOš obchodu a služieb Trenčín da-
rovali krv 2 žiaci. Ďakujeme! 

(jM)

foto:archív školy

Maturanti zo IV. FL si to 22. apríla na-
mierili do učebne č. 13, aby pomohli. 

24   CELLULA | 2013



 2013  | CELLULA   25

zaujalO Nás

Aj tento výrok zaznel z úst milej, vždy usmiatej a trochu hanblivej pani profesorky Juríčkovej, ktorá sa rozhodla po odo-
vzdaní svojich skúseností na našej škole  ísť ďalej svojou cestou životom. A ako ju videla jej trieda?

V prvý školský deň, keď sme boli všetci 
vystrašení a zvedaví, čo nás čaká, sa spo-
za dverí vynorilo milé žieňa v krásnych 
letných šatách a úsmevom na tvári. Bola 
veľmi mladá, spolužiak za ňou suverénne 
prišiel, podal jej ruku, predstavil sa a 
spýtal na meno. Neuvedomil si, že nej-
de o novú spolužiačku, ale o našu novú 
triednu. postupne sme zisťovali, že je 

veľmi priateľská a empatická. Bola to 
veľmi romantická duša, čo sa prejavilo 
na hodinách literatúry. Vždy sa jej pri 
preberaní romantických diel jagali oči od 
radosti a veľmi rada počúvala naše zaľú-
bené básne, ktoré nám neustále dávala 
na domácu úlohu. Vždy nás vypočula a 
snažila sa nám pomôcť. Ale vedela sa aj 
hnevať. Najmä keď sme boli k sebe zlí 

a nesprávali sme sa ako kolektív. Večne 
popletená, sem-tam nevedela, do ktorej 
triedy má ísť  a splašene behala po škole. 
 Bude nám veľmi chýbať jej prístup, 
pohľad na život a hlavne naše kávičkova-
nie. Dúfame, že sa jej v novej práci darí 
a že bude na nás spomínať len v dobrom.

kolektív II. ZL
foto: z archívu II. ZL        

„Pokiaľ myslíte 
na to, na čo aj 

ja, tak sa 
môžete hanbiť!“  

len ticho závidím...
zopár osobnostiam „profesorské-

ho“ zboru našej Strednej zdravotníc-
kej školy v Trenčíne. Prečo? Bol som 
v minulosti dlhé roky aj externým 
učiteľom ĽŠU. Ale myšlienky, ktoré 
adresovali maturanti, absolventi 
našej školy, svojmu triednemu  Mgr. 
Otokárovi  Drengubiakovi  mu naozaj 
len ticho závidím. Tu je zopár z nich: 
„Nikdy nezabudnem na telesnú, tried-
nické hodiny. Ďakujem za vašu tr-
pezlivosť a rady do života.“ „Pán pro-
fesor – DRENDŽI – ďakujem za všetko. 
Hlavne za pomoc, pochopenie a za 
ten váš ľudský prístup, čo ste k nám 
mali.“„Najlepšiemu telocvikárovi: 
Taká sme boli skvelá trieda, až vám 
tuším začali rásť vlasy!“ „ ... nie vždy 

sme si zaslúžili váš ľudský prístup. 
Čo viac dodať. Len jedno veľké: 
Ďakujem!  P. S. Opäť o päť.“„ Ďakujem 
za vzácne rady do života. Pomohli mi 
pochopiť to, v čom som mala nejas-
no.“Pýtal som sa teda aj p. Drengu-
biaka. len jednu otázku: Od študen-
tov hodnotenia len pozitívne. Čo 
vedenie našej školy?  Ja viem, že si 
bývalý žurnalista a máš tú drzosť v 
génoch.. No na tvoju otázku odpo-
viem. Či dostanem (ako učiteľ) finanč-
nú odmenu ma nezaujíma. Bol som 
triedny deťom /úsmev/, ktorých som 
vychoval do života. Aspoň si to 
myslím. Dali mi to vedieť, a som rád, 
spokojný a šťastný.“

Ďakujem študentom našej školy 
za sprístupnenie materiálov.

Ľubomír R. Hvožďara,informá-
tor, „manažér vchodu do budovy“

(pozn. red. Pán Hvožďara s nadše-
ním listoval v Cellule a neraz sme ho 
prosili, aby  uverejnil zopár svojich 
postrehov spoza „vrátnicového 
okienka“ (vedeli sme totiž, že mal k 
žurnalistike blízko). A tak sľúbil, že 
niečo napíše. V roku 2011 aj napísal... 
Bohužiaľ, až po uzávierke. A tak jeho 
slová „čakali“ pomerne dlhú dobu na 
uverejnenie. Teraz nastala tá správna 
chvíľa.)
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praxujEmE

i.zl 

v akcii
kolektív I. ZL

 

 

Napíšem sem 
hocičo, veď to 
niekto opraví.

 
 

 

 

 
 
Prečo mi to neváži?! 

Aha, veď ja to 
nemám zapojené 

v zástrčke!

 
 

Ach, jaj, to mám 
ako toto vyrátať!

To čo je tu za-
schnuté, KMnO4?

Ej, nejako som 
to prehnala. 
Trapaaas! 

Hlavne, tváriť 
sa nenápadne...

Tvárme sa aspoň 
teraz, že sme múdri.Ako to sem mám 

dať? Nejako mi to 
tu nepasuje...
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zO ŽivOta šKOly

jeho životný príbeh sa dá roz-
deliť na dve etapy, a to „Drogy 
a sloboda“ a „Väzenie“. Už ako 
14 ročný začal užívať „marihu-
anu“, neskôr prešiel na ťažšie 
drogy - „LSD, pervitín a 
heroín“. Táto závislosť ho 
viedla k okrádaniu vlastnej 
rodiny. Keď rodičia zistili, že 
je závislý a z domu miznú hod-
notné veci, umiestnili ho do 
liečebného sanatória v Senci. 
po dva a pol týždňoch pobytu 
v tomto zariadení Lukáš ušiel. 
Bolo po ňom vyhlásené celo-
štátne pátranie. po dvoch 
dňoch, ktoré strávil na úteku, 
sa vrátil domov do Trenčína k 
svojej rodine, ktorej sľúbil, že 
už nikdy nič neukradne a pre-
stane s drogami. A takmer mu 
to aj vyšlo. Lukáš už z domu 
naozaj nič neukradol, pretože 
začal kradnúť inde. Nasledova-
li vlámačky a krádeže.Neskôr 
si zadovážil zbraň.Vyvrcholilo 
to ozbrojenými lúpežami. 
Všetko prebiehalo hladko, až 
na jeden deň, keď sa Lukášovi 

jeho čin nepodaril a skončil v 
rukách polície. Ocitol sa vo 
väznici v Trenčíne, kde bol 
umiestnený na oddelenie psy-
chiatrie pre odsúdených, lebo 
chcel spáchať samovraždu. 
Odtiaľ bol prevezený do naj-
väčšej väznice na Slovensku 
– Ilavy a neskôr v Sučanoch. 
Už vo väzení začal robiť besedy 
pre mladistvých, v čom teraz 
pokračuje i na slobode. Dote-
rajšia Lukášova činnosť zahŕňa 
spoluprácu s Krajským riadi-
teľstvom policajného zboru v 
Žiline a s Krajským riaditeľ-
stvom policajného zboru v 
Trenčíne. Momentálne tiež 
pracuje na vydaní svojej prvej 
knihy, ktorá sa bude volať „Živá 
kniha“. Týmito besedami a 
prednáškami chce Lukáš docie-
liť, aby sa jeho osud stal pre 
poslucháčov veľkým varovným 
ponaučením a výstrahou pred 
drogami.

Silvia Bieliková, II. ZA
ilustrácia: Hana Belesová, II.ZA

Zašli sme za „besedujúcimi“, spýtali sa na ich pocity.

keď spadneš, postav sa!

Niekedy to býva tak, že nás život stiahne do tých 
najhlbších priepastí. Svoje o tom vie aj chalan, ktorý 
navštívil našu školu, aby nám o tom sám porozprá-
val - Lukáš Jakab. On sám si na vlastnej koži vy-
skúšal, čo je to závislosť na drogách či väzenie...

Nika - Hrozné, ako sa to 
mohlo stať,  veď to bol nor-
málny chalan a tým, že sa 
dostal do zlej partie, bol 
drogovo závislý.  Určite by 
som odporučila besedu 
všetkým, ktorí sa o túto 
problematiku zaujímajú, 
ale poslúžiť môže aj ako 
prevencia.

Diana - Táto beseda ma veľmi 
zaujala. Bolo to poučné. Lukáš 
bol úprimný a nehanbil sa nám 
o všetkom povedať.  Som ne-
smierne rada, že som mala 
možnosť sa jej zúčastniť.

Zuzka - Bolo to zaujímavé. 
Mohli sme počuť a vidieť, ako 
to je na druhej strane – vo 
väzení. Túto besedu by som 
odporučila všetkým, ale 
úprimne si myslím, že človeku, 
ktorý je už závislý, by to ne-
pomohlo.

Paulína - Bolo to veľmi za-
ujímavé a poučné, na všetko 
nám vedel odpovedať.

Taktiež sme sa spýtali, či vedia, kto je na našej škole koordinátorom protidrogovej pre-
vencie?
Nika a Diana to vedeli. je to p. prof. Daša Červeňanová. Bohužiaľ, Zuzka a paulína nie.
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zO ŽivOta šKOly

Vrtuľník, lekár, pilot, záchranár - všetky tieto zložky 
sa mnohokrát podieľajú na záchrane ohrozených ľud-
ských životov a my, zdravoťáci, sme opäť dostali šancu 
zúčastniť sa zaujímavej akcie, z ktorej sme si veľa 
zobrali. V jeden júnový utorok sme sa vybrali na tren-
čianske letisko, kde nás čakal záchranársky vrtuľník 
- Kryštof 7. Počasie nám vôbec neprialo, ale nám to 
nevadilo, všetci sme počúvali a boli sme prekvapení, 
koľko nových a zaujímavých informácií obohatilo naše 
vedomosti. Myslím si, že každý z nás túžil vidieť tento 
vrtuľník zblízka a sme radi, že sa nám to poda-
rilo. Po besede padalo z radov našich študentov 
veľa otázok ohľadom štúdia, ktoré by umožňovalo 
vznášať sa na tomto parádnom stroji. Takže kto 
vie? Možno raz v živote bude takto lietať i absolvent 
či absolventka zdravotky.

Silvia Bieliková, II.ZA

Prváci uskutočnili mini 
prieskum „svojej“ liečivej rastli-
ny, s ktorou chcú bližšie praco-

vať počas štúdia na Strednej 
zdravotníckej škole, aby si takto 
vyskúšali svoje zručnosti s 
ostatnými žiakmi. Veľmi oceňu-
jem ich prístup k spracovaniu 
tejto práce ako aj jej prezento-
vanie pred odbornou komisiou 
a považujem to za veľmi dobrý 
a úspešný štart do odbornej 
problematiky z oblasti liečivých 
rastlín. Druháci už vypracovali 
svoju prvú vedeckú prácu s 
bohatou experimentálnou 
časťou, kde bolo vidieť zúžitko-
vanie vedomostí a zručností, 
nadobudnutých  v rámci  prak-
tických odborných konzultácií 

na FaF UK v Bratislave na 
Katedre farmakognózie a bota-
niky pod záštitou pani RNDr. D. 
Tekeľovej, CSc., ktorá so SZŠ v 
TN v tomto smere úzko spolu-
pracuje. Štvrtáci sa i napriek 
povinnostiam, ktoré ich čakajú 
tento školský rok, zapojili do 
SOČ a vo svojich prácach preu-
kázali všetky nadobudnuté ve-
domosti a zručnosti. Ich práce 
boli krásnym príspevkom do 
sveta odbornej literatúry. Tento 
ročník SOČ považujem za veľmi 
zaujímavý a práce žiakov za prí-
nosné. Držím palce postupujú-
cim v ďalšom kole SOČ.

 soČke tento rok kraľovali páni
Ste zvedaví, ako hodnotia tohtoročné školské kolo SOČ p. zástupkyňa phDr. Soňa 
Bučkovej a pharmDr. Miroslav peciar. Tak neváhajte a čítajte! 

Pamätaj!!! 
Každý občan Slovenskej republiky má nárok  na záchranu pomocou záchranárskeho vrtuľníka!

Kryštof 7 volá centráluKTO? I.MAS a II.ZAKDE? trenčianske letiskoKEDY? 25.6.2013

„Tohtoročné školské kolo SOČ 
bolo trošku "raritné" v tom, že sa ho 

zúčastnili len chlapci a len z odboru FL. Videli sme 
sedem prác v 4 odboroch. Ich úroveň  bola dobrá, naj-

lepšie boli práce štvrtákov Michala a Paľka. Pre všetkých 
súťažiacich to bola dobrá skúsenosť. Určite ju využijú - možno 
v budúcnosti opäť v SOČ alebo v ďalšom štúdiu. Mala som z 
toho dopoludnia veľmi dobrý dojem - z prezentácie prác a 
aj z toho, ako chlapci vystupovali, ako boli oblečení. Tým, 

ktorí postúpili do regionálneho kola, budeme silno 
držať palce, aby sa dostali ďalej.“



špOrtujEmE

Po zimných mesiacoch dlhodobého 
ničnerobenia dobre padne troška roz-
prúdiť krv v žilách a zbaviť sa nejakého 
toho „kilečka“ nabratého ešte v období 
vianočného hodovania. 30. január bol 
ako stvorený na takúto aktivitu a tí, čo 
nelenili a zúčastnili sa „Zdraviády“, 
určité neľutujú. Žiaci všetkých ročníkov 
sa stretli v Sokolovni, aby si zmerali 
svoje sily vo volejbale a stolnom tenise. 
Celá akcia bola zavŕšená veľkým volej-
balovým súbojom žiakov a učiteľov. 
Hádajte, kto zvíťazil? Áno, učitelia. To 
však nevadí, do ďalšieho ročníka času 
dosť. Potrénujeme a budúci rok sa snáď 
pošťastí. A možno sa z tejto vydarenej 
a zdravým nabitej akcie stane tradícia. 

Petronela Mikušová, IV. FL
foto: archív školy

zdraViáda Nás rozhýbala
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Víťazi v súboji v stolnom tenise, zľava Marek 
Čulaga (3. miesto), Denis Filin (1. miesto) a 

Milan Machara (2. miesto)

Dievčatá zabojovali tiež a toto sú šťastné 
víťazky: Dominika Ďurišová (3. miesto), Nikola 

Bizíková (1. miesto) a Kristína Klačková 
 (2. miesto)

Súťažiaci dali do hry všetko. Kým niektorí 
čakali na letiacu loptu, ostatní na to, či sa ju 

podarí odraziť správnym smerom 

Len tak ďalej, pán profesor, zatiaľ vám to ide 
výborne.

Dievčatá, smiešne vám je? Veď počkajte, keď 
príde striedanie.

Tak čo, kto si na mňa trúfne? V zálohe mám 
ako zbraň i svoj očarujúci úsmev.



30   CELLULA | 2013

špOrtujEmE

„Pozóóór, chytajte ma! Znova to nevyšlo 
a musíme si dať ešte jedno kolo!“ Presne 
takéto hlášky sa niesli „Divokou riekou“.  
Toto  dobrodružstvo  v Aquaparku v Tur-
čianskych Tepliciach nám spôsobilo smiech, 
zábavu, zimu a nezabudnuteľné zážitky. 
Veď kto sa bežne pri kúpaní ešte aj guľuje? 
Ale poďme pekne od začiatku. Reč bude o 
lyžiarskom výcviku zdravoťákov v Jasenskej 
doline.

Hneď, ako sme sa spolu s našou bato-
žinou napratali do autobusu, cesta sa 
mohla začať. Tesne pred cieľom sa pri 
pohľade z okien začali ozývať výkriky, ktoré 
predznamenávali úroveň našich lyžiar-
skych schopností. A to od nadšeného „Vau, 
to je super!“ až po ustráchané „Ja sa bojím!“ 
Cesta pokračovala k nášmu penziónu Brest 
popri chatkách, v ktorých boli ubytovaní 
„bratislavskí čávovci“. Stretávali sme ich aj 
na svahu a neskôr, po ich pokusoch nadvia-
zať komunikáciu, sme začali hru na scho-
vávačku, aby nám dali pokoj. Po vybalení  
v penzióne sme išli preskúmať terén a psy-
chicky sa pripraviť na jeho zdolanie. Spra-
vili sme aj pár pamätných záberov, aby sme 
sa mali neskôr čím pochváliť. Prvý večer 
sme mali poučenie, ktoré nám slúžilo iba 

    zdravoťáci na

Vďaka tejto zostave sme sa domov vrátili živí a zdraví.

Aj takto nejako to vyzeralo na začiatku 
našej lyžovačky.
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na to, aby sme sa vrátili domov živí a zdraví. 
Očakávaný deň D nastal v pondelok, keď 
sme prvýkrát vstúpili na svah rozdelení 
podľa zdatnosti do 6 skupín. Po celodennej 
lyžovačke nás čakal program, ktorý každý 
večer musel pripraviť niekto iný. Prvý večer 
sa svojej úlohy chopila 1.MAS, druhý 1.ZA 
s 1. ZL. V stredu niektorí z nás navštívili 
už spomínaný Aquapark a absolvovali  
„rýchlonákup“ v Tescu, kde sme doplnili 
zásoby čipsov, čokolád a podobných maškŕt. 
Super deň  bol za nami. Štvrtý večer sme 
mali program na starosti my, FL-áci s dru-
háčkami. Program pokračoval pripraveným 
karnevalom  a vyhodnotením celého lyžiar-
skeho zájazdu. Poslednú lyžovačku sme 
mali 22.2., kedy sme symbolicky sa rozlú-
čili so zasneženými kopcami. Čakala nás 
cesta domov. Zmorení lyžami, snowboardmi 
a celým týždňom sme sa zaborili do seda-
diel tak, že nás ani vidieť nebolo. Tento 
kurz nám dal veľa. Naučili sme sa lyžovať, 
zažili kopu zábavy, ale čo je hlavné, nadvia-
zali sme nové kamarátstva. Odchádzali so 
slovami: „O rok chceme ísť zas!“

text a foto: Martina Fidriková, I.FL

svahu

Padá sniežik, padá, ej, ale som rada 

Postavili sme aj snehuliaka.

Večer patril zábave.



pauza
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pauza
Bažant Pohoda 2013
11. - 13.7. 2013
Cena : 89,00 € ( 3 Day Ticket)
Miesto konania : letisko Trenčín

Festival Pohoda vznikol v roku 1997 ako jed-
nodňové podujatie a postupne sa vypracoval na 
najnavštevovanejšie multikultúrne open-air pod-
ujatie na Slovensku. Návštevníkom organizátori 
ponúkajú možnosť sledovať program na dvoch 
open-air pódiách, otvorenej aréne a viacerých 
krytých arénach určených pre tanečnú scénu, ale 
aj tanečné workshopy. Priamo v areáli sú aj dve 
stanové mestečká na prenocovanie. I tento rok 
ponúka Bažant Pohoda 2013 množstvo zábavy v 
podobe známych slovenských, ale i zahraničných 
kapiel a spevákov ako Para, Davova psychóza 
alebo tiež americkú skupinu THE Boots.

BeeFree
26. - 28.7.2013
Cena : FREE
Miesto konania: letisko Piešťany

Najväčší festival tanečnej hudby na Slovensku 
BeeFree už čoskoro vypukne na letisku v Piešťa-
noch. Na štyroch pódiách( Trance, House, Techno, 
D´N´B breaks a Techhouse.sk) sa počas dvoch dní 
predstaví viac než 150 DJ-ov a hudba bude znieť 
nepretržite od piatku 18.00h až do nedele do šiestej 
hodiny rannej. BeeFree festival si určite nenecha-
jú ujsť ani najznámejší DJ-i ako Milan Lieskovský, 
Marco van Polo či Nifra  Festival BeeFree sa koná 
už štrnásty raz. A to najlepšie, pre všetkých náv-
števníkov je vstup, ako vždy, ZADARMO!!!!

Lodenica
29. - 31.8.2013
Cena: od 15 €,  bude sa zvyšovať
Miesto konania: Autocamping Lodenica, 
Piešťany

15. ročník Lodenice 2013. To najlepšie z českej 
a slovenskej country na niekoľkých pódiách počas 
jedného víkendu – jeden z najnavštevovanejších 
festivalov tohto druhu v Európe. Usporiadatelia 
zatiaľ nechcú zverejniť zoznam účinkujúcich, ale 
doteraz prezradili, že 15. výročie festivalu príde 
spolu s nimi osláviť Tomáš Klus  Takže určite 
sa je na čo tešiť.

Orange Music Summer Duchonka
Cena: 9,90€ (na mieste 17,90 €)
Miesto konania: rekreačná oblasť Duchon-
ka

Osvedčená festivalová dramaturgia prináša i v 
tomto roku okrem exkluzívnej ELÁNMANIE tra-

dične aj to najlepšie zo slovenskej populárnej 
hudby na čele so skupinami IMT Smile, Polemic, 
Gladiator, Zuzana Smatanová, Peter Bič Project, 
Marián Čekovský so skupinou Vianočné trombó-
ny, Helenine oči, Zoči Voči či A.M.O. Českú 
hudobnú scénu bude reprezentovať aktuálny strie-
borný slávik a v súčasnosti najzábavnejšia hudobná 
skupina Nightwork, ktorá si vybrala na slovenskú 
festivalovú premiéru práve sériu Orange Music 
Summer. Celkovo sa na každom zo štyroch festi-
valov predstaví 50 interpretov a 200 účinkujúcich.

Terchovský budzogáň
9. - 10.8.2013
Cena:  22€
Miesto konania: Amfiteáter Nad Bôrami v 
Terchovej
11. ročník Terchovského budzogáňa

Terchovský budzogáň sa teší aj na vašu náv-
števu, energiu a výbornú náladu. Na akcii  vystú-
pia: HORKÝŽE SLÍŽE, PRAŽSKÝ VÝBĚR, 
INEKAFE, ALKEHOL, ARZÉN, HARLEJ, KON-
FLIKT, SLOBODNÁ EURÓPA, ZONA A a mnoho 
ďalších.

Topfest
27. - 29.6.2013
Cena: 45 € (3 Day Ticket)
Miesto konania: letisko Piešťany

Najznámejší a najnavštevovanejší festival na 
Slovensku bude tento rok oslavovať svoje 10. 
výročie, a práve preto si organizátori na ňom dajú 
záležať ešte viac. Na letisku v Piešťanoch sa okrem 
už vopred zverejnených skupín Čechomor, Horkýže 
Slíže a Imt Smile predstavia aj Tublatanka a Arzén. 
Mená ďalších interpretov, vrátane zahraničných, 
zverejnia organizátori neskôr  Ale určite sa je 
načo tešiť, už len aby vyšlo počasíčko 

Uprising Reggae Festival
22. - 24.8.2013
Cena: 20€
Miesto konania: Bratislava, Zlaté piesky

A je tu niečo pre milovníkov Reggae  Najväč-
ší stredoeurópsky festival zameraný na Reggae. 
Podarilo sa mu zaradiť medzi Top 40 európskych 
festivalov.Počas dvoch dní sa na jeho 4 stagoch 
vystrieda niekoľko žánrov od reggae cez dancehall, 
ska, latino či hip-hop, až po dub, dubstep, ragga-
jungle a dnb. Festival Uprising zároveň nie je len 
o hudbe. Je to životný štýl a pre návštevníkov sú 
pripravené pestré a zaujímavé sprievodné akcie. 
A keby niekto náhodou potreboval ochladiť môže 
vyskúšať prírodné kúpalisko Zlaté piesky.

text: Nika Klobučníková, ilustrácia: Hana Belesová
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Stále pri mne sedí, asi ma má rada. Aj keď netuším, čo na 
mne vidí. Hocikto ju odo mňa však neodtrhne. 
Včera sa zasnene pozerala na môj monitor skoro hodinu, 
krásne sa usmievala, prišla jej nejaká správa. Čo ak má ná-
padníka? No len to by mi chýbalo, opustí ma a zapadnem 
prachom. Doteraz sa o mňa dobre starala, hoci musím uznať, 
že nie vždy. Raz ma poliala kávou a moja klávesnica to vtedy 
skoro neprežila. Ale inak sa nemôžem sťažovať, sem-tam mi 
aj utrie prach, opatrne ma otvára a zatvára, sleduje, aby ma 
nenakazil nejaký zákerný vírus. Myslím si, že je so mnou 
celkom spokojná a ja si môžem s hrdosťou povedať: „Som 
dobrý počítač.“
Ale dosť už o mne, poďme späť k nej. V poslednom čase 
ma dosť znepokojuje, že jej stále píše akýsi Rišo. Vždy sa 
poteší, keď dostane od neho mejl, potom chodí taká veselá 
po izbe, pospevuje si, už len čakám, že začne okolo mňa 
aj tancovať. Neodpovedá hneď, párkrát si prečíta tie jeho 
správy, dlho rozmýšľa, ako keby hľadala slová, keď ich už 
má, tak ich vymaže, potom vráti naspäť, no niekedy sa to 
už nedá vydržať. V takej chvíli mám chuť zamrznúť alebo 
spadnúť. predstavte si, že začínam pomaly žiarliť. A potom 
- vraj počítače nemajú srdce. Veď doteraz som ju mal len 
pre seba! Tak dobre sme si rozumeli. Čo sa do nášho vzťahu 
montuje akýsi Rišo, no nie?
S hrôzou som zistil, že dnes sa s ním prvý raz stretla. Boli 
spolu v meste a potom ju pozval do kina. písala o tom svojej 
kamarátke. Moja zvedavosť zvíťazila a čítal som jej poštu. 
Viem, nemá sa to, určite by sa hnevala, ale čo už... Zaľúbe-

ný počítač je taký... Keď si potom ku mne sadla, od radosti 
som sa nevedel ani načítať. Ale zase sa objavil ten Rišo. 
Stále sa mi pletie do programu. Boli online. písali si celkom 
normálne, až na niektoré slová. Uznáte, som len počítač, a 
všetkému v ľudskej reči tak dobre nerozumiem. Ale pevný 
disk tvrdí, že sa to volá láska. No teda, ešte to nám chýbalo, 
aby sa moja majiteľka zaľúbila do iného. Musím to vyriešiť. 
Som predsa schopný počítač!
písala mu niečo o programových „vadách“ a v každej vete 
bolo slovo počítač. Hádam ma len nechce vymeniť. Vôbec 
neviem, čo si mám o tom myslieť. 
„Mami, o chvíľu príde za mnou Rišo.“
Tak rýchlo ho chce zoznámiť s rodičmi? A čo bude so mnou?
počítačový bože, on prišiel. Už je na chodbe a zase sa roz-
právajú o mne. Určite im prekážam v tom ich vzťahu, chcú 
sa ma nejako elegantne zbaviť. A ten chalan už vchádza do 
izby a sadá si ku mne. No nie, to nemyslí vážne, vyťahuje 
USB kľúč. je koniec, chce má celého vymazať. pomóc! 
Kde ste kto? Čo ma nepočujete? Tak a je to tu, raz to muselo 
prísť, to sa dalo čakať. Vypína ma, už zmizla aj posledná 
ikona na mojom monitore, končím svoju púť v tejto izbe, 
na tomto svete...
Ale čo to? Cítim sa ako znovuzrodený, on ma iba reštartoval, 
načítavajú sa nové programy, mám nové funkcie. predsa ma 
len asi má rada. Ale koho z nás má radšej? Mňa či jeho?

študentská práca

 

 

Čo by o mne  
rozprával môj 

počítač
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Autorkou týchto ilustrácií je naša 
spolužiačka z odboru zdravotníc-
ky asistent - Kristína Mončeková. 
Kde sa naučila takto krásne 
kresli ť? 

Kresli ť som začala, keď som mala 
asi 10 rokov. Kreslila som najmä 
rozprávkové postavičky. 2 roky som 
dokonca chodila na strednú ume-
leckú školu, no potom som pre-
stúpila sem. Najradšej kreslím 
počas hodín, vtedy mi to ide naj-
lepšie  A čo ma inšpiruje? Ani 
neviem, zachytávam vš etko, 
postavy, prírodné motívy, malé 
deti. Doma mám dosť veľa kresieb, 
väčšinou ich niekam zastrčím a 
zapadajú prachom, prípadne ich 
rozdávam kamarátom. Veľmi rada 
tiež maľujem na steny.

(jm)
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Lovci Gangstrov (USA, 113 min, 
R. Fleischer, R. Gosling, E. Stone, 
S.penn, j. Brolin) píše sa rok 1949 
a v LA vládne neľútostnou rukou 
gangster MickeyCohen(S.penn). 
Riadi väčšinu nelegálnych aktivít v 
meste, vrátane obchodu s drogami 
a zbraňami, prostitúciou či nelegál-
nymi stávkami. O jeho ochranu sa 
starajú nielen jeho kumpáni, ale aj 

podplatená polícia a skorumpovaná 
politická elita. Mickey má v pod-
state pod kontrolou všetky miestne 
orgány, ktoré by ho mohli ohroziť. je 
schopný zastrašiť aj ostatných poli-
cajtov, ktorí by sa mohli jeho prak-
tikám vzoprieť. Výnimkou by však 
mohla byť tajná jednotka LApD. 
podarí sa jej to?

Anna Karenina (dráma, GB, 130 min., 
j. Wright, K. Knightley, A. Taylor-john-
son)  Známy príbeh z pera  L. N. Tols-
tého o žene, ktorá sa vzoprela konven-
ciám ruskej spoločnosti 19. storočia. 
Film sa začína v období, keď sa vydatá 
Anna (K. Knightley) zaľúbi do mladého 
Vronského (A. Taylor-johnson).  Okla-
maný Karenin je zronený  a Annu na-
koniec spoločnosť vylúči zo svojich 
kruhov. Na oplátku však dostane životnú 

lásku a vášeň, o akej sa jej ani nesníva-
lo. Režisér dej zasadil do divadelného 
prostredia,  scéna sa mení podľa potreby 
filmu. Nádherné vizuálne spracovanie 
vám prinesie príbeh, ktorý je dôkazom 
toho, že láska je niekedy skôr prekliatím 
ako požehnaním. Niekedy krutým a 
nebezpečným. predvedie tragédiu, 
ktorú sa oplatí vidieť. Vrelo odporú-
čam!;)

Paralelné svety - Dve planéty, dve gra-
vitácie, spoločná príťažlivosť, spoločné 
slnko, stabilná vzdialenosť medzi plané-
tami. Toto všetko vytvoril vesmír. Dva 
svety, pričom jeden bol otrokom toho 
druhého. Adam a Eva, každý z inej 
planéty, sa nájdu na peľových horách, 
jedinom mieste, kde sa svety stretávajú 
a už v detstve tak porušia zákaz komu-
nikácie. Adam je z chudobného sveta 

„tam dole“, Eva je pekná slečna, ktorá 
žije „tam hore“. A on na ňu nemôže za-
budnúť. Keď sa po takmer dvanástich 
rokoch stretnú opäť, Adam sa rozhodne 
konať a bojovať za svoju krásnu známu, 
aj keď je zrejmé, že prechody medzi 
svetmi nie sú vítané a prekročenie hraníc 
môže narušiť určitý balans. Ale srdcu 
nerozkážeš a pre Adama niet cesty späť.

Divoký Django (akčný western, 
USA, 165min., Q. Tarantino, j. Foxx, 
C.Waltz) Dva roky pred americkou 
občianskou vojnou je juh posiaty 
otrokmi. Django (j. Foxx) spútaný 
okovami cestou na trh otrokov stretá-
va nemeckého lovca ľudí Dr. Schultza 
(C. Waltz). Z otroka sa stáva pomoc-
ník- lovec a hlavne slobodný človek. 
pre túto dvojicu nemajú miestni 
obyvatelia pochopenie, čo vyvolá 
zopár komplikácii. Django za svo-

ju pomoc doktorovi dostane slušnú 
kôpku peňazí a prísľub, že spolu vys-
lobodia jeho ženu Broomhildu (K. 
Washington), kúpenú bezohľadným 
plantážnikom (L.DiCaprio). po celý 
čas máme možnosť sledovať at-
mosféru divokého juhu, do ktorej sú 
zasadené vtipné dialógy hlavných 
aktérov. Samozrejme, tu máme aj 
streľbu a prehnané množstvo krvi či 
časté striedanie scén.  Ide o klasický 
western, no s moderným prístupom.

Príbeh môjho syna - Slobodná matka Gemma (penélope Cruz) 
prichádza so svojím dospievajúcim synom pietrom do Sarajeva, 
aby poznal krajinu, v ktorej sa narodil. pred 16 rokmi ju museli 
kvôli bosensko-srbskej vojne opustiť. Gemma sa tak vracia na mi-
esta, ktoré v nej prebúdzajú dávne spomienky. pred rokmi sa tu 
zamilovala do Diega (Emile Hirsch), pietrovho otca. Vtedy zúfalo 
túžili po dieťati, Gemme sa však nedarilo otehotnieť. Spoločne našli 
riešenie, ktoré Gemma potom trpko oľutovala. Keď utekala z ob-
liehaného mesta, Diego sa rozhodol zostať. Teraz na Gemmu čaká 
minulosť, ktorá ju postaví tvárou v tvár strate milovaného manžela.

pripravila: Slávka Melicheríková, IV. FL
foto: http://www.csfd.cz/
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Ďalšia novinka od vydavateľstva Evita pRESS
Eva Urbaníková - Za facku

Myslíte si, že  pri hľadaní nového partnera sa stačí 
spoliehať na pravidlo, že protiklady sa priťahujú? je to 
síce možné, ale nie vždy to stačí na spoločný život. V 
skutočnosti je všetko iné, ako sa na prvý pohľad zdá. 
Keď Zuzana po jednom nevydarenou vzťahu spozná 
spisovateľa Matúša, je ním očarená. Zaujme ju svojimi 
originálnymi názormi, rešpektom a nehou. postupne 
však Matúš považuje za originálne len svoje názory, 
rešpekt opláca pohŕdaním a nehu vníma ako prejav 
svojej slabosti. Hoci sa Zuzana s Matúšom navzájom 
priťahujú, žiť spolu nevydržia. Hlavne po tom, čo 
padne prvá facka.

Felix Francis - Smrť džokejky

Syn legendárneho Dicka Francisa prichádza 
s románom z anglického dostihového sveta.
Keď moderátor Mark Shillingford komentuje 
dostihy, zmocní sa ho podozrenie, že preteky 
boli zmanipulované. Zúčastnila sa ich aj jeho 
sestra Clare, najúspešnejšia britská džokejka, 
a tá skončila až druhá. Mark sa so sestrou 
poháda a o pár hodín je Clare mŕtva. Hoci 
polícia tvrdí, že spáchala samovraždu, Mark 
sa rozhodne vypátrať pravdu.

voľný Čas kedysi 
a dnes

a tu je výsledok... 
našli ste ten rozdiel?

•Ústne dohovory robte písomne!
•Všetko sa kazí. Okrem kazov.
•Všetko je zakázané. Okrem vydávania zákonov.
•Ak si chcete zasadnúť na podriadených, dodržiavajte zasadací 
poriadok.
•Aj pri organizovaní ústupu je potrebný správny postup.
•Odpovedaj aj vtedy, ak sa ťa nepýtajú.
•Stoličke je jedno, či je zadok, čo si na ňu sadá, pekný.
•Veci sa kazia, aby sme nemuseli zahadzovať dobré veci.

   murphyho zákoNy
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tO NajlEpšiE              ČO hOdiNa dala

Stavba svalu – obal, stonka, koreň
Parazit žije na úkor špiny.

...z prijímačkoVých testoV

Súčasťou vylučovacej sústavy je od-
padová rúra. (namiesto močovod)

Na koži máme receptory pre vnímanie 
kvality povrchu, hmotnosť, vlhkosť.

Krv sa skladá zo vzduchu.

foto: http://www.latainc.org/act352coach
text: kolektív I. FL

Na hodiNe telesNej 
výchovy 

V ktorom prírodovednom predmete 
ste sa stretli so slovom kyslík? 

V žiadnom, nechodím ešte na strednú 
školu.

Sluchové kosti – bubienok, remienok, 
kladivko, podkovička

V koži máme: čuch, chuť, zrak.
Mužské pohlavné bunky sú semená.

„Zapamätajte si, 
farmácia je zlatá 

baňa.“

„Mali by ste sa spove-
dať z toho, že nechodíte 
pravidelne na facebooku na 
nástenku sestry Auxílie.“

(sestrička Auxília)

„Andrej tie ruky máš 
ovisnuté ako vianočný 
stromček v januári.“

Na hodiNe NábožeNskej 
výchovy 



tréNiNG                      sudOKu
loGického mysleNia  

  Loď priplávala do prístavu. Z paluby 
spustili lanový rebrík, ktorý sa ponoril dva 
metre pod hladinu. Nastal príliv a hladina 
sa zdvihla o 50 centimetrov. Aká dlhá časť 
rebríka zostala ponorená po prílive?

(Rebrík bol i po prílive ponorený dva metre; so 
zdvihnutím hladiny zdvihla sa i loď.)

Majiteľ chaty pricestoval na víkend neskoro 
v noci. Keď vstúpil do miestnosti, bola za-
halená tmou. Vedel, že na poličke je sviečka, 
pri nej petrolejová lampa a v kúte sporák s 
pripravenými trieskami na zapálenie. V ška-
tuľke mal iba jedinú zápalku. Čo zapálil 
najskôr?

(Zápalku.)

Lekár prehliadol chorého pacienta a pred-
písal mu tri veľmi účinné tabletky, ktoré mal 
užívať presne po tridsiatich minútach. Ako 
dlho ich pacient užíval?

(Jednu hodinu.)

Predstav si, že si pilot lietadla, ktoré letí 
z Košíc do Prahy s medzipristátím v Brati-
slave. Tam vystúpilo desať cestujúcich a 
dvanásť ich pristúpilo. Vedel by si povedať, 
ako sa volá pilot toho lietadla?

(Ako ty.)

Osobný vlak z Kraľovian do Nižnej prejde 
trať dlhú 46 kilometrov za jeden a pol hodiny. 
Cesta naspäť mu trvá rovných 90 minút. 
Ako vysvetlíš tento rozdiel?

(Rozdiel je iba v pomenovaní času, čas je 
rovnaký.)

Kréťan Danieles tvrdil, že každý Kréťan 
je klamár, že všetko, čo povie Kréťan, je 
klamstvo, nepravda. Je tento jeho výrok prav-
divý?

(Výrok je nepravdivý, vyslovil ho sám Danieles, ktorý tiež 
je Kréťan a podľa jeho úsudku je i tento výrok klamstvom.)

     Dievča hnalo pred sebou kŕdlik husí. 
Keď prechádzalo okolo susedovho domu, ten 
spoza plota naň zavolal: „Terka, koľkože 
ženieš tých husí?“ Ono odpovedalo: „Ženiem 
všetky naše husi a idú tak, že jedna ide pred 
dvoma, jedna medzi dvoma a jedna za dvoma. 
Hádajte, koľko ich mám.“

(Dievča hnalo tri husi.)

http://sk.wikipedia.org/wiki/Sudoku

http://www.sudokumania.com.ar/

 

    Niektoré mesiace v roku majú 30 a 
daktoré aj 31 dní. Ktoré mesiace v roku majú 
28 dní?

(Všetky.)
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kupÓN

meno:....................................
trieda:...................................
dátum:..................................

podpis triedneho učiteľa:.................
Pozor! Tento kupón sa nevzťahuje na vopred 

ohlásené písomky, testy, skúšanie!

aj múdry schybí

Mozog je chránený 
hrudným košom a

vnútro zuba 
vypĺňa zubná 

malta. Na dýchaní sa 
podieľajú nosohl-

tan, hrtan, 
oblička, pľúca.

Základná jednotka 
nervovej sústavy je 

kilojoul.

1000 rokov pred 
vznikom Matice 
slovenskej k nám 
prišli Vikingovia.

Čo je novinárska kačica?

O dotyčnej osobe sa napíše 
niečo, čo vyviedla, spravila, 
nepekne sa obliekla a zve-
rejnia to v novinách, teda 
novinárska klebetnica... 

žiadne blbotiny.


